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DR. PIRITYI OTTÓ: 

Különmunkák és különkeresetek 
(III. RÉSZ) 

Mostanában a közvélemény hang-
ja időről időre felerősödik az egy-
szerűbb gazdálkodási formák, a 
különmunka-lehetőségek értékelé-
sében. Hol a dicsérő, hol az aggá-
lyoskodó hangok az erősebbek. 
Többségük nem „objektive" mond 
ítéletet, tehát nem abból kiindulva, 
vajon jó-e ez a nemzetnek vagy 
sem, hanem szubjektíve: tehát ab-
ból kiindulva, hogy ő maga hoz-
zá juthat-e az új formák révén va-
lami különpénzhez. Akinek nincs 
lehetősége beszállni valamilyen jó 
„üzletbe", az nemigen lelkesedik. 

A haza javából kiindulók főleg 
azt a kérdést teszik fel, hogy med-
dig fér bele ez a nagy „liberali-
zálás" a szocialista társadalmi-gaz-
dasági rendbe, ideológiánk keretei-
be. A kisegítő gazdaság léte tény-
kedéssé vált. Ebben a szférában 
fejtették ki már 1980-ban a társa-
dalmi összes munkaráfordítás 16— 
18 százalékát. Az ebből származó 
többletforrások a lakosság fogyasz-
tásának egyhatodát adták. A mező-
gazdasági kistermelés adja az or-
szág mezőgazdasági termelésének 
csaknem egyharmadát. (Ez a magas 
arány magában foglalja a nagy-
üzemektől átvett termelői felhasz-
nálást is.) A családi munka, az is-
merősök összefogása és a magán-
kisipar alapján épült a lakások 60 
százaléka. A lakossági szolgáltatási 
igények háromnegyed részét elégí-
tik ki a szocialista szektoron kívül. 
Becslések szerint a vállalati gaz-
dasági munkaközösségek megalaku-
lása előtt még az ipari-építőipari 
munkások 70, a mezőgazdasági f i-
zikaiak 90, az értelmiségiek 20—23 
és a nyugdíjasok 40 százaléka vég-
zett munkát a kiegészítő gazdaság 
különböző területein. 

A közvélemény ideologikus-poli-
tikus beállítottságú része gyakran 
teszi fel napjainkban a kérdést: 

lehet-e szocializmust maszekban 
építeni? Talán jobb úgy feltenni a 
kérdést: sérti-e ez a szocializmus 
érdekeit? Hiszen ami munka egye-
dül vagy családi alapon, néhány 
fővel, kis tőkével végezhető, azt 
jobb így végezni, mert olcsóbb. A 
„túltársadalmasitás" a tevékenysé-
geket alig elviselhető, hatalmas re-
zsiköltségekkel terheli. Nagyüzemi 
módon, nagyüzemi apparátussal bi-
zonyos tevékenységet csak akkor 
érdemes folytatni, ha kisüzemi mó-
don a szükséglet nem elégíthető ki. 
A termelőerők és a termelési vi-
szonyok kötelező összhangjának 
törvénye nemcsak azt jelenti, hogy 
a történelem során a termelőerők 
fejlődése kikényszeríti radikális 
társadalmi-gazdasági állapotválto-
zások révén az új, előbbre vi vő ke-
reteket, hanem azt is, hogy adott 
időpontban és adott országban, a 
reális, a meglevő szocializmusban 
szintén igazolniuk kell a termelési, 
az irányítási és a tulajdonlási vi-
szonyoknak a termelőerők jellegé-
hez, koncentráltságához, a tevé-
kenységek és a szükségletek jelle-
géhez. Ahogy a MÁV nem lehet 
magánkézben vagy vállalkozó-vál-
lalati formában, éppúgy a cipőja-
vítást, a fodrászatot és a kisven-
déglőt nem ésszerű államigazgatási 
irányítás alá helyezni. 

Igen sok persze a különmunka-
és különkereseti lehetőségekben a 
káros, a destabilizáló elem is. Sok 
például a kényszerből végzett, ön-
kizsákmányoló különmunka. Itt el-
sődlegesen a lakáshozjutási és lak-
berendezési cél, az idősebbeknél 
pedig a felnövő gyermekek számá-
ra való lakás- és lakberendezés-
szerzés. Mivel egyesek nem is olyan 
különleges tudással és munkával 
családjuknak jólétet teremtenek, és 
ez nem tűnik mások számára sem 
elérhetetlennek, fokozódik a csalá-

dokban az utánzási hajlam, az utói-
érési effektus, sőt: a lekörözési 
mánia. Mindenki azt figyeli, hogy 
a másik család mivel gyarapodott, 
miben kell azt utolérni és túl-
szárnyalni. A pénzhajsza erőt, 
energiát von el a művelődéstől, a 
szórakozástól, a tanulástól, a csa-
ládtól. 

A kisvállalkozási, különkereseti le-
hetőségek gyorsítják az egyénekben 
a privatizálódást, erősítik a kispol-
gári gondolkodást és életvitelt. Sok 
egyén — a különmunkák és külön-
jövedelmek bűvöletében — egyéni 
céljai önalapú megvalósíthatóságá-
nak biztonságtudatában mind ke-
vésbé törődik a közösség, a mun-
katársak, a vállalat ügyeivel-gond-
jaival; „közügy" számára csak az, 
ami őt közvetlenül érintő magán-
ügy is. Mindig „kikapcsolódni" 
akar, soha „bekapcsolódni". Mind 
nehezebb az embereket a munka-
helyen mozgósítani munkaidőn túl 
társadalmi munkára, politikai ok-
tatáson, tanácskozásokon való rész-
vételre. Túlórára is lassan csak ak-
kor lesznek hajlandók, ha ezt gaz-
dasági munkaközösség formában, 
tehát magas órabérrel tehetik. Aki 
tudja, bevezeti a maga számára a 
„szabad pénteket". Csökken a von-
zása a szervezett üzemi munkának, 
a kötött munkarendnek, a bejárás-
nak. 

Az ideológiai, politikai és gazda-
sági megítélés mellett a közvéle-
mény szemében növekvő súlya van 
a különkeresetek erkölcsi megítélé-
sének, annak, hogyan fér bele a 
folyamat, a vele járó jelenségcso-
kor szocialista erkölcsi értékren-
dünkbe. 

Vegyük például a házilagos épít-
kezést. Semmi kivetnivaló nincs 
abban, ha az ilyen munka családi 
alapon folyik, iparengedéllyel ren-
delkező kisiparos irányításával. 
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Azon már vitatkozni lehet, hogy 
ugyanez elfogadható-e nem családi 
alapon, hanem ún. maszek brigád 
közreműködésével, ahol rendkívül 
magas a személyi jövedelem, és ez 
is adómentes. 

Ha valaki balatoni üdülőjét két 
hétre kiadja külföldi ismerősének 
— ez még valahogy elmegy, bár 
nem szabályos. Ha azonban egész 
idényre kiadja, anélkül, hogy ezt 
bejelentené és adót fizetne, ez már 
egyértelműen erkölcstelen is, sza-
bálytalan is. 

Még ott is az erkölcsi megítélés 
széles skálájával találkozunk, ahol 
a jövedelemszerzést — úgy általá-
ban — elítéljük. Vannak megszo-
kott borravalós tevékenységek. A 
fodrásznak, a pincérnek olyan a 
fizetése is, hogy a borravaló lehe-
tőség bele van kalkulálva. Egyelőre 
tehetetlenül állunk vele szemben; 
attól ugyanis, hogy fizetésüket fel-
emeljük, a borravaló rendszer még 
nem szűnik meg. Van, amikor a 
borravalót még jogosnak is tartjuk. 
Például a bútorszállítók gondosan 
elvégzik a bútorok beállítását. Itt 
a borravaló voltaképpen többlet-
munkáért jár. De ha már a borra-
való a „félelem bére" — tüzelő-
szállításnál, autójavítóban, kórházi 
ápolásnál —, ha azért adjuk, hogy 
ne kerüljünk másoknál kedvezőt-
lenebb helyzetbe, ez már semmi-
képpen sem tisztességes. 

Még a fusizásban is megtaláljuk 
az erkölcsi fokozatokat. Sok gyár-
ban kis műhely létesült, ahol dol-
doznak a vállalat gépein, szerszá-
maival, a vállalattól megvett hul-
ladékanyagból fusiznak. Szabályos, 
Már vitatható a szabályossága an-
nak, amikor a vállalat az anyagot 
is ingyen adja. Ha pedig a fusizás 
engedély nélkül, sőt munkaidőben 
folyik, már teljesen erkölcstelen, 
szabálytalan, 
• A vállalati munkaközösségekben 
elérhető kereset erkölcsi megítélése 
sem egységes. Van, ahol a munka-1 

közösségben ugyanazt csinálják, 
mint munkaidőben. Ugyanazok a 
„gyártáselőkészítők", programozzák 
a munkát, ugyanazok utókalkulál-
ják, könyvelik és bérszámfejtik, 
csak éppen az órabér a rendesnek 

háromszorosa. És még túlóraenge-
dély sem kell; a bérszínvonalba 
sem számít bele. Aki nem tud be-
jutni a gmk-sok (gazdasági munka-
közösségben dolgozók) közé, az ezt 
bizony erkölcstelennek tartja. Aki 
pedig benne van, azt mondja: eny-
nyit hétvégi maszek brigádban is 
megkeresnék; miért károsodnék, ha 
szabad időmben saját vállalatom-
nak dolgozom? A gazdasági veze-
tők pedig azt mondják, hogy régi 
megoldatlan problémáik oszlanak 
szét, mióta ez a lehetőség megnyílt. 

Miközben bővülnek hazánkban 
az életút-alternatívák, miközben 
szélesre tárul minden dolgozni aka-
ró és tudó ember előtt a külön-
munkák és a különkeresetek lehe-
tősége, mind markánsabbá válnak 
a különbségek a lehetőségeket, esé-
lyeket kihasználni tudók és az 
ezekkel élni nem tudók között. Az 
esélyegyenlőség kiteljesedése szük-
ségképpen el nem háríthatóan 
esélykihasználási egyenlőtlenségre 
vezet, illetve ezt az egyenlőtlensé-
get felszínre hozza, kiélezi. Eléggé 
elhatárolódnak egymástól a több-
oldalúan előnyös helyzetűek a több-
oldalúan hátrányos helyzetűektől, a 
vagyont, jólétet bővítve továbbörö-
kíteni képes családok a szegénysé-
get, szerény életvitelt továbbörökítő 
családoktól. 

Nő a távolság a műveltséget, a 
kulturált életvitelt továbbörökítő 
családok és a primitív, perspektí-
vátlan életvitelt továbbörökítő csa-
ládok között. Ezek a folyamatok 
társadalmi feszültség forrásaivá 
válhatnak. A gond velük az, hogy 
megállításuk, fékezésük, adminiszt-
ratív korlátozásuk is legalább ek-
kora feszültségforrás lenne. Két 
társadalmi hajtóerőt, impulzust, 
alapérdeket szorítanánk vissza egy-
szerre. Az egyik az embereknek az 
a törekvése, hogy több és jobb 
munkával családjuk jólétét fokoz-
zák, s így — akarva nem akarva — 
növeljék a nemzeti termelést és jó-
létet; a másik az az immanens csa-
ládi funkció, hogy a gyermekeket 
fel kell nevelni, sínre kell rakni, 
minél jobb feltételekkel kibocsá-
tani. . 

Jelenleg nemzetünk a kisvállal-

kozásokban rejlő erőket, kapacitá-
sokat nem nélkülözheti. Az egyé-
neknek azt a jogát sem vitathat-
juk, hogy értelmes, hasznos külön-
munkát végezzenek. De az sem 
volna egyértelműen követhető, hogy 
az életbe kilépő fiatal nemzedéket 
azonos startvonalra állítsuk. Csök-
kentenénk ezzel a családok jövőt 
építő erejét, gyengítenénk alap-
funkcióját, torzítanánk fogyasztási 
szerkezetét, erkölcsi alapállását. 
Kétségbe vonnánk annak a maga-
tartásnak magas fokú értéktartal-
mát, hogy a kereső családtagok 
40—45 éves koruk után már nem 
annyira maguknak, mint inkább 
gyermekeiknek gyűjtenek. Társa-
dalmunknak a családi szférában is 
élő, szinte megható gyermekcentri-
kusságát nincs jogunk és nincs ala-
punk megrendíteni. Nincs semmi 
erkölcstelen és társadalmilag nega-
tív abban, ha a felnövő gyermek 
a szülei segítségét elfogadja. Majd 
ő ugyanezt teheti — szülei példá-
ját követve — saját gyermekeivel. 

Az érdekeket, a társadalmi érté-
keket a politika mindig is rangso-
rolta. Napjainkban nagyobb érték, 
főbb érdek a termelékenység- és 
termelésnövelés, az ellátásjavítás, a 
családi gyarapodás, mint a velük 
szükségképpen járó káros hatások 
elhárításának az egyenlőség fokozá-
sában megnyilvánuló eredmények. 

Már évek óta nyilvánvalóvá vált 
a család és a nemzet jólétének szo-
ros kapcsolata. „A szocialista 
nagy-, közép- és kisüzemek gazdál-
kodásának fejlesztésével, munka-
időalapjuk hatékony kihasználásá-
val egyidejűleg támogatni kell az 
egyéni és családi munkaerő tarta-
lékok jobb kiaknázását. A dolgozók 
nagy hányada szabad idejében 
olyan munkát és kereső tevékeny-
séget is végez, ami hasznos mind a 
népgazdaságnak, mind az egyénnek. 
Ez fejlődésünk olyan kiegészítő 
forrása, amely hozzájárul a bővülő 
és gyorsan változó szükségletek ru-
galmas kielégítéséhez, a nemzeti 
vagyon gyarapításához" — mondja 
az MSZMP XII. kongresszusának 
határozata. 

(Folytatjuk) 
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ELNÖKSÉGI ÜLÉS 
Szövetségünk Központi Elnöksége 

1983. április 28-án ülést tartott. 
Jelen voltak: dr. Jáksó László 

elnök, dr. Bódi István főtitkár, Bar-
na Zoltán, Csengeri József, Erhart-
né dr. Molnár Katalin, Gerdelics 
Ferenc, Nagy Ernő, Pinviczki 
György, dr. Szabó Károly, Szeme-
rédi István, dr. Szél Lajos elnöksé-
gi tagok, Kiss Sándor, Lak István, 
Molnár Antal elnökségi póttagok és 
Daru Gerőné osztályvezető-helyet-
tes. 

Dr. Jáksó László elnök megnyi-
totta az ülést és bejelentette, hogy 
a Komárom megyei Szervezet tit-
kára, Luk János betegsége miatt a 
megyei szervezet beszámolóját ké-
sőbbre halasztják. 

Ezután az elnök felkérte Kontra 
Imrénét, szövetségünk főkönyvelő-
jét, hogy tartsa meg tájékoztatóját 
az 1982. év gazdasági munkájáról. 

A referátumból kiemeljük, hogy 
gazdasági tevékenységünk jól segí-
tette a szövetség szakmai munká-
ját. Egyebek között biztosította a 
stúdió, a könyvtárak, valamint a 
megyei szervezetek működéséhez 
szükséges pénzösszegeket. Megvaló-
sította székházunk téli kertjének 
felújítását. A boglárleilei üdülőnk 
teljes rekonstrukciója is folyamat-
ban van. Remélhetőleg a következő 
évben már üdültethetünk a felújí-
tott, rendbehozott üdülőnkben. Sok 
segédeszközt szereztünk be, bár 
ezen a téren lemaradások is voltak, 
mert nem mindent lehetett meg-
kapni a kereskedelemben. Költség-
vetésünkket érzékenyen érintètte a 
postai díjszabások, a vasúti és 
autóbuszutaztatás idei költségeinek 
nagyarányú emelkedése. Felettes 
szervünktől, az Egészségügyi Mi-
nisztériumtól ígéretet kaptunk ar-
ra, hogy például a tagság utaztatá-
sánál jelentkező költségtöbbletet 
kompenzálni fogják. 

Kontra Imréné tájékoztatta az 
elnökséget arról is, hogy a gazda-
sági munka tekintetében ' változá-
sokra' lehet számítani, az elvek 

most vannak kidolgozás alatt. A 
Központi Elnökség megvitatta a tá-
jékoztatót és elfogadta. 

A második napirendi pontban 
Szemerédi István szakmai csoport-
vezető terjesztette elő az idei táj-
értekezletek programját. 

A kelet-magyarországi tájértekez-
letre 1983. május 25—26-án Nyír-
egyházán került sor, a nyugat-ma-
gyarországit pedig május 31-én és 
június 1-én rendezik meg Dombó-
várott. 

A szakmai csoport és a vendég-
látó megyei szervezetek az idén is 
gondosan készülnek a tájértekezle-
tekre. A gazdag programban több 
előadás szerepel és lehetőséget kí-
vánunk adni arra is, hogy egy-egy 
titkár önálló előadásban mondja el 
véleményét a szerveztében folyó 
ügyviteli munkáról. A szakmai cso-
port tájékoztatóját a testület elfo-
gadta. 

Ezután került sor a bejelentések 
megtárgyalására. 

Először Pinviczki György, a bu-
dapesti és Pest' megyei Szervezet 
titkára jelentette be, hogy a szak-
mai csoport vezetőjével együtt a 
budapesti Híradástechnikai Gyár 
Fejlesztési Intézetében egy fontos 
tárgyaláson vett részt, amelyen a 
QA és az EP típusú telefonalköz-
pont-kezelő készülékekhez vak tag-
jaink részére kisegítő ún. tapogató 
készülékek kikísérletezéséről volt 
szó. 

A bejelentésben hangsúlyozta, 
hogy a BHG fejlesztési mérnökei a 
SIEMENS cégtől beszerezték egy db 
Braille terminált, amelynek rész-
beni módosításával tudnák kialakí-
tani a telefonalközpontokhoz szük-
séges készülékek típusát. A proto-
típus ez év szeptemberére készülne 
el. Azt kérik a szövetségtől, hogy 
járjon el az illetékes szerveknél és 
a külföldről behozott készülékekre 
vámmentességet kérjen. 

A második bejelentést dr. Bódi 
István főtitkár tette, aki közölte, 
hogy Barna Zoltán tanár április el-
sejével lemondott a Zenei Szakosz-
tályban vállalt elnöki tisztéről más-
irányú elfoglaltsága miatt. Közölte 
a főtitkár azt is, hogy időközben 
a Zenei Szakosztály megválasztotta 
új vezetőségét; elnök Németh Ta-
más tanár, titkár Kirner Gusztáv, 
a zenekar tagja lett. Elnökségi ta-
gok: Varró Attila jegyző, Barna 
Mária és Illés Rudolf. 

A főtitkár felkérte Barna Zol-
tánt, hogy vállalja el a Központi 
Elnökség és a Zenei Szakosztály 
között az összekötő» tevékenységet. 
Barna Zoltán ezt örömmel vállalta. 

A főtitkár tájékoztatta továbbá a 
testületet a Vakvezető Kutyával 
Közlekedők Szakcsoportjának és az 
Iskola oktatóinak problémáiról. 

Tájékoztatta az elnökséget arról 
is, hogy az Alapszabály módosítá-
sával kapcsolatos munkát elkezd-
tük, a megyei szervezetekhez kül-
dött körlevelekre azonban még nem 
érkeztek válaszok. 

Ezután dr. Jáksó László elnök 
zárszavával véget ért az értekezlet. 

Szemerédi István 

Megyei szerrezeteink életéből 

NŐNAPI ÜNNEPSÉGEK 

Kissé megkésett bészámolókat 
kaptunk nőnapi ünnepségekről. A 
tudósítások alapján, ezért csak rö-
vid híradás formájában írhatunk 
az eseményekről. 

A Somogy megyei Szervezet ka-
posvári Városi és Járási Körzeti 
Csoportja 1983. március 5-én tar-
totta nőnapi ' Ünnepségét Kaposvá-
rott. Az eseményen részt vettek a 
körzeti csoportot patronáló szocia-
lista brigádok is; Àz :ünnepi rrieg-
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nyitó után versek hangzottak el. 
Majd a megyei szervezet elnöke — 
a tudósító — mondott ünnepi be-
szédet. Méltatta a nők összefogásá-
nak és helytállásának jelentőségét. 
Beszédét ünnepi jókívánságokkal 
fejezte be. Ezután verses, zenés kö-
szöntő következett. Az ünnepelteket 
egy-egy virágcsokorral ajándékoz-
ták meg. Végezetül megvendégelés, 
tánc és zene következett. 

Készült Csik Lajos írása alapján. 

NŐNAPI ÜNNEPSÉG 
KECSKEMÉTEN 

Szövetségünk Bács-Kiskun me-
gyei Szervezete 1983. március 12-én 
tartotta meg a nemzetközi nőna-
pot. Az ünnepségen a helybeli és 
a Lakitelekről érkezett sorstársnők 
is részt vettek. Az üdvözlés és az 
ünnepi beszéd után virággal kö-
szöntötték az ünnepelteket. A sors-
társnőket még egy kis pipere cso-
maggal is megajándékozta a laki-
teleki Vöröskereszt Szervezet. Dr. 
Nagy Márta szemész főorvos elbe-
szélgetett a tagtársnőkkel, miköz-
ben a jelenlevőket megvendégelték. 
Végezetül zene szórakoztatta az 
ünnepség résztvevőit. 

Dr. Bordás Bálintné tudósítása 
nyomán. 

TALÁLKOZÓ LAKITELKEN 

A lakitelki Nagyközségi Tanács 
és a Vöröskereszt Szervezet vezető-
sége 1983. március 31-én vakok és 
gyengénlátók találkozóját tartotta a 
helyi tanácsházán. Az eseményen a 
sorstársakon kívül részt vett a 
Nagyközségi Tanács elnöke, a laki-
teleki Szikra Tsz egyik vezetője, 
továbbá a vakok és gyengénlátók 
Bács-Kiskun megyei Szervezetének 
vezetői. 

Csikós Istvánné, a lakiteleki Ta-
nács szociálpolitikai csoportjának 
vezetője, a Vöröskereszt Szervezet 
titkára üdvözölte a találkozó részt-
vevőit. Ezután műsor következett. 
Egy KISZ-es kislány vak költők 

verseiből szavalt. Az iskolások kó-
rusa dalokat énekelt, közben fuvo-
laszólók is elhangzottak. Műsor 
után Z. Kovács Bertalan, megyei 
szervezetünk titkára tartott ünnepi 
beszédet. Szólt a szervezet fennál-
lása óta elért eredményekről, és 
vázolta a jövő feladatait. Majd 
Csikós Istvánné beszélt munkájá-
ról, aki szívvel-lélekkel foglalkozik 
a sorstársak gondjaival, bajaival. A 
beszédek után baráti, családias 
hangulatban folyt a társalgás. 

Ezután a helyi Szikra Tsz meg-
vendégelte a találkozón jelenlevő-
ket. A rendezvény végén megkö-
szöntük a házigazdáknak a talál-
kozó megszervezését, és a szívélyes 
vendéglátást. 

Dr. Bordás Bálintné 

KLUBKIRÁNDULÁS A VERTESBE 

A makói József Attila Művelő-
dési Központ és Üttörőház néprajzi, 
népéleti hagyományokat ápoló 
klubjának gyengénlátő tagjai — 
Rácz Sándor néprajzkutató vezeté-
sével — a makói Városi Tanács 
Társadalmi Ünnepségeket Szervező 
Irodájának mikrobuszával kirándu-
lást tett a dunántúli Vértes-hegy-
ségbe. 

Utunk Szegeden, Kiskunfélegyhá-
zán, Kecskeméten, Dunaföldváron, 
Dunaújvároson, Székesfehérváron 
keresztül vezetett a dunántúli hegy-
ségbe. 

A kirándulás végcélja Csákvár 
volt, ahol a — volt — gróf Ester-
házy-kastélyból 1954-ben létesített 
szanatóriumban finom ebéddel vár-
tak bennünket. 

A tájat Smalkovics Ferenc, a 
csákvári Állami Erdőgazdaság nyu-
galmazott erdésze; a volt Ester-
házy-kastélyt és a hozzá tartozó 
gyönyörű parkot Perus József fő-
energetikus, mint idegenvezető mu-
tatta be. 

Hazafelé jövet Lovasberényen, 
Nadapon, Velencén, Adonyon, Du-
naföldváron, Kiskőrösön, Kiskun-
halason, Szeged-Dorozsmán keresz-
tül vezetett az utunk. Kiss Antal 
gépkocsivezetőnk kiváló pilótának 
bizonyult. 

Köszönjük mindazoknak, akik 
hozzásegítettek bennünket ehhez a 
szép élményhez. 

Szabó István 
a makói körzeti csoport elnöke 

KITÜNTETÉSEK ÁTADÁSA 
DEBRECENBEN 

Április 25-én Hajdú-Bihar me-
gyei Szervezetünk klubhelyiségében 
bensőséges ünnepség keretében 
Braille Emlékérmeket adtak át 
azoknak, akik a vak kisgyermekek 
bölcsődei elhelyezése érdekében ki-
emelkedő szerepet vállaltak. 

Dr. Bódi István, szövetségünk fő-
titkára ünnepélyes keretek között 
adta át a Braille Érmet dr. Tar-
czali Dezső nyugalmazott főorvos-
nak, dr. Salga Mihály igazgató fő-
orvosnak, dr. Szabó Gyula igazga-
tóhelyettes főorvosnak, Gyöngyösi 
Gábor osztályvezető-helyettesnek, 
valamint Tanka Mártonné bölcső-
devezetőnek. 

A főtitkár beszédében hangsú-
lyozta, hogy Debrecenben olyan ki-
emelkedő munka eredményeként 
vált lehetővé nyolc, maximum tíz 
vak kisgyermek bölcsődei elhelye-
zése, ami egyedülálló az országban. 
Elmondta azt is, hogy meglátogat-
tuk a bölcsődét és azt tapasztaltuk, 
hogy a gyermekekkel sok szakér-
telemmel és emberséggel foglalkoz-
nak. Jól kialakították részükre azo-
kat a helyiségeket, ahol ezek a pici 
gyermekek megtanulnak játszani, 
helyesen mozogni. Biztosítva van 
fejlődésük és napi ellátásuk. Ko-
rán be tudnak illeszkedni a közös-
ségbe, ami előfeltétele annak, hogy 
a későbbiek során könnyebben 
tudják majd elviselni a szülőktől 
való elszakadást. Alkalmasak lesz-
nek az óvodai foglalkozásban és az 
iskolai munkában való részvételre. 

A kitüntetettek szerényen mond-
ták el, hogy amit ők tettek a vak 
kisgyermekek érdekében, azt köte-
lességüknek érezték, és megígérték, 
hogy a jövőben is figyelemmel kí-
sérik a bölcsődében elhelyezett 
gyermekek fejlődését. Szövetségünk 
számíthat a jövőben is segítsé-
gükre. Szemerédi István 
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„A FÉNYRE SZÜLETETT AZ EMBER, 
A SÖTÉTSÉG NEM LEHET RAJTA ŰR" 

Vak kicsinyek bölcsődéje 
A fényre született az ember, 
a fényre, mely föntről reá hulL 
Tudja, hogy a fénytől kap erőt, 
mert a fény az erő, az élet, 
s a sötétség nem tartja fogva 
az embert, ki a fényre nézett. 

E sorokat Juhász Imre — vak 
költő — Óda az emberről című köl-
teményében olvashatjuk. Nemcsak 
nekünk látóknak szól e versszak, 
hanem azoknak a kevésbé szeren-
csés sorsú embertársainknak is, 
akik alkalomadtán, mondjuk egy-
egy szál virágnak csak az illatát 
élvezhetik, de a látványát nem. Hi-
szem, hogy Juhász Imre sorai erőt 
és kitartást adnak a részlegesen 
vagy teljesen vakoknak, s hozzá-
tartozóiknak is, akik mindenüket 
feláldoznák azért, hogy visszasze-
rezzék a látás élményét. 

így gondolkoznak annak a nyolc 
debreceni kisgyermeknek a szülei 
is, akik nagy megkönnyebbüléssel 
és örömmel értesültek ez év elején 
arról, hogy kisfiúkat és kislányukat 
bölcsődébe vihetik. 1983. január 17-
től Debrecenben, az Áchim András 
utcai 17. számú bölcsődében vak 
és nagyon gyengén látó gyermekek 
részére külön csoportot szerveztek. 
(Tudomásunk szerint ez az ország 
második ilyen jellegű intézménye, 
hasonlót Budapesten a római kato-
likus egyház alapított — értesül-
tünk nemrég a televízió A Hét 
című műsorából.) 

Nem titok, hogy a humánus ér-
zelmű emberek számára különösen 
érthetetlen módon sok vita és harc 
előzte meg e csoport létrehozását. 
Elsősorban a Debrecen városi Ta-
nács egészségügyi és pénzügyi osz-
tálya támogatta a Vakok Szövetsé-
ge Hajdú-Bihar megyei Szervezeté-
nek ez irányú kérését. Dr. Tarczali 
Dezső (ma már nyugdíjas) városi 

osztályvezető főorvos, dr. Salga Mi-
hály, a városi egészségügyi intéz-
mény igazgató főorvosa és helyet-
tese, dr. Szabó Gyula, valamint 
Gyöngyösi Gábor, a városi tanács 
pénzügyi osztályának vezetőhelyet-
tese és mások biztosították támo-
gatásukról a szervezésben élen járó 
Csengeri Józsefet, a vakok megyei 
szervezetének titkárát és társait. 
Elsősorban a felsorolt személyek 
érdeme az, hogy immáron egyne-
gyed éve közel harminc ember 
sorsa könnyebbé vált. 

A nehéz, de nem reménytelen 
sorsú gyermekeik révén eddig nap-
közben is otthonaikhoz kényszerí-
tett szülők munkát vállalhatnak, s 
így — egy keresővel bővülve — a 
családok anyagi helyzete is javul. 
Az édesapáknak és édesanyáknak 
— akik közül néhányan Budapes-
ten neveltették gyermekeiket — ja-
nuártól már nem kell hétvégen-
ként a fővárosba utazniuk és átél-
niük a gyermekeiktől való elválás 
szívszorongató érzését, amely a ki-
csik érzelemvilágán is mély nyo-
mokat hagyott. A vak gyermekek 
bölcsődei csoportjának haszna még-
is az, hogy a kisgyermekek sze-
mélyiségfejlődése sokoldalúbbá vál-
hat ezáltal. Szakképzett nevelők 
irányításával s egymás társaságá-
ban a gyermekek sokkal könnyeb-
ben elsajátíthatják a számukra lét-
fontosságú tudnivalókat, és hama-
rabb kifinomulhatnak érzékszer-
veik. 

— A családi környezetben már-
már túlzottan kiszolgált óvódás ko-
rúak kerültek hozzánk, akikkel 
szerencsére a vártnál kevesebb 
gondunk van — közli Tanka Már-
tonné, az Achim András utcai böl-
csőde vezetője. Emlékszem, annyira 
ijedtek voltak e kicsik az első na-
pokban, hogy még a játékhoz se 
mertek nyúlni. 

— A vezetőnő — útközben jog-
gal büszkélkedve a korszerű böl-
csőde helyiségeivel és felszereltsé-
gével — egyelőre a nyolc gyermek 
csoportjához vezet. Tibike éppen a 
fején áll, s ha bármikor megkérik, 
szívesen elmondja az általa tudott 
verseket. Zsoltika triciklizik a tá-
gas szobában, és segítség nélkül is 
bátran és ügyesen felmászik a bor-
dásfalon. Éva és Zolika a Rotriker 
nevű hatalmas műanyag szerkezet 
idomai között játszadozik. Fruzsina 
és Hajnalka pedig Kovács István-
né gondozónő mellé kucorodva ér-
deklődik felőlünk, hogy: „Kik ezek 
a bácsik?" Ketten egy kis nátha 
miatt hiányoztak látogatásunk ide-
jén. 

A nyolc gyerekkel — akikhez el-
ső vidékiként a hajdúböszörményi 
Szabolcskát is várják — jelenleg 
egy gondozónő és egy gyógypeda-
gógus foglalkozik. A gondozónők 
száma hamarosan háromra (azaz 
éppen elegendőre) fog bővülni. Vi-
szont, akik figyelemmel kísérik e 
gyermekek sorsát, s tudják, hogy 
mennyire speciális foglalkozást és 
türelmes bánásmódot igényelnek, 
azok megértik azt, hogy a gyógy-
pedagógus mellé feltétlenül kellene 
egy váltótárs vagy egy pszicholó-
gus. „Státus" van is erre, de a je-
lentkező — akire hosszabb ideig 
lehetne számítani — sajnos még 
nem kopogtatott be a 17. sz. böl-
csődébe. 

Egy másik szobában egy fiatal-
asszony — a gyógypedagógus — ép-
pen Zsoltikával „különórázik". Saj-
nálom, hogy sem fényképeztetésé-
hez, sem neve említéséhez nem já-
rult hozzá, pedig tudom, s mások-
tól is hallom, hogy a hallatlan tü-
relmet és kitartást igénylő munka 
nagy részét ő vállalja magára. 
Halk szavakkal magyaráz Zsolti-
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Beszámoló az 1983. évi 
szavalóversenyről 

Április 16-án délelőtt nemes küz-
delem színhelye volt szövetségünk 
Május 1. úti székháza. 

Az ország számos vidékéről 13 
versmondó gyúlt össze, hogy meg-
mutathassa tudását a szépszámú 
lelkes közönségnek és a zsűrinek. 

Nagy örömet okozott, hogy a 
sokfelől verbuválódott mezőnyben 
tizenéves diákok és nyugdíjas korú 
sorstársak is részt vettek. 

A háromtagú zsűriben Bodor Ti-
bor színművész — aki a zsűri el-
nöke volt —, Nyul Győző, a Braille 
Nyomda korrektora és e sorok író-
ja — szövetségünk KlSZ-szerveze-
tének titkára — foglalt helyet. 

Fél 11-kor Bodor Tibor nyitotta 
meg a vetélkedőt. Röviden ismer-
tette a verseny lebonyolításának 
rendjét, miután a versenyzők meg-

kapták sorszámukat, kezdetét vette 
a verseny. A szereplők Petőfi Sán-
dor, Arany János és Juhász Gyula 
verseiből válogathattak. Kötelező 
vers nem volt, ezáltal változato-
sabb lett a program és lényegesen 
megkönnyítette a versmondók dol-
gát; egyéniségüknek, adottságuknak 
megfelelő költeményeket mondhat-
tak el. 

Az izgalmas, forró hangulatú 
verseny után szünet következett. 
Ezt az időt a zsűri az elhangzott 
számok értékelésére fordította, a 
versenyzők pedig a szellem után a 
testet is táplálhatták. Szükség volt 
erre, mert sok résztvevő előtt még 
hosszú út állt. 

Mindenkinek jólesett ez a figyel-
messég. A szünet arra is jó volt, 
hogy a sorstársak elbeszélgethettek 

(Folytatás az 5. oldalról.) 

kának, aki éppen az érzékelő já-
tékok felismerésével próbálkozik, s 
kérésünkre szívesen vállalkozik 
gyurmából kalács készítésére is. 
Öröm látni, hogy milyen bensősé-
ges kapcsolat alakult ki e rövid 
idő alatt a gyógypedagógus és kis 
neveltje között. Számomra jóleső 
érzés, amikor Tibike és társai kö-
rém gyűlve, finom tapintásukkal 
kezemet simogatva kíváncsibbnál 
kíváncsibb kérdéseket tesznek fel. 
Három hónap alatt, a korábban 
csak szüleik nyakába sírva kapasz-
kodó kisgyermekek eljutottak odáig, 
hogy nem csak egymástól, de egy 
általuk sohasem ismert embertől 
is bátran kérdezősködnek. 

Igen nagy szó ez — gondolom, s 
a kicsikkel töltött röpke óra élmé-
nyén fellelkesülve már a tovább-
lépés lehetőségei motoszkálnak fe-
jemben. 

Tudom, hogy a városi tanács 
pénzügyi osztálya minden anyagi 

támogatást megad a vakok bölcső-
dei csoportjának szükséges szemlél-
tető eszközök beszerzéséhez. 

Azt tartanám jónak, — a legfon-
tosabbat, a gyermekek szellemi fej-
lődését remélve tőle — ha a vak 
gyermekek számára egyre több 
speciális érzékfejlesztő játékot, esz-
közt sikerülne beszerezni. Gondol-
nunk kell a jövőre is, arra, hogy a 
látásfogyatékos gyermekek számára 
is kötelező az általános iskola el-
végzése! Meg kell majd nekik is 
tanulniuk — a speciális Braille-
módszerrel — írni és olvasni. 

örüljünk azoknak, akik a vak 
gyermekek jövőjének teljesebbé té-
tele érdekében nagyon sokat tet-
tek! Akik megvalósítottak egy 
olyan humánus intézményt Debre-
cenben, amelyhez hasonlót jó len-
ne minden nagyobb városban létre-
hozni. 

(Részletek Csubák Zoltán, a HAJ-
DÜ-BIHARI NAPLÖ 1983. április 
28-án megjelent cikkéből.) 

egymással, kicserélhették tapaszta-
lataikat. Amíg odakint egyre nőtt 
az izgalom, bent a zsűri végezte 
felelősségteljes munkáját. 

A szünet után következett a vár-
va várt eredményhirdetés. 

Bodor Tibor elmondta, hogy ez a 
verseny az utóbbi éveket, mind a 
jelentkezők számában, mind az el-
hangzott produkciók színvonalában 
messze fölülmúlta. Ezt követően 
került sor az egyéni bírálatokra és 
a végső sorrend ismertetésére. 

I. díj Buczkó András 
(Sopron) 700,— Ft 

II. díj Szalai Béláné 
(Debrecen) 500,— Ft 

III. díj Varga Ernő tanuló 
(Budapest) 300,— Ft 

Az Országos Szövetség különdí-
ját kapta Szarvas Györgyné (Eger) 
300,— Ft. 

A KISZ külön ajándékának 
nyertese Kroll Zsuzsanna tanuló 
(Budapest). 

E cikk szerzője rövid beszédben 
méltatta a verseny jelentőségét, kü-
lön hangsúlyozta azt a tényt, hogy 
a résztvevők között két diák is 
volt. Reményének adott hangot, 
hogy ez csak kezdete egy sorozat-
nak. 

A rendezvény sikeresen zajlott 
le. Szereplő, hallgató, zsűritag szép 
élménnyel gazdagodva, jó hangu-
latban indulhatott haza. 

Schuck Antal 

KÖZLEMÉNY 

Értesítjük a hangos 
könyvet kölcsönző tagtár-
sainkat, hogy könyvtá-
runk 1983 június 15-től 
július 15-ig zárva tart. 

Nyitás: 1983. július 16-
án. 

Kovács Gusztávné 
a hangos könyvtár 

vezetője 
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Á vakok élete Kínában 
Irta: Karl-Heinz Hoffmann 

Megjelent: a „Marburger Beiträge" 1982. számában.) 
Fordította: Nyul Győző 

A B L A K 

Mint sok más országban, így Kí-
nában is rendszeresen kiadnak ide-
gen nyelvű ismeretterjesztő füzete-
ket. Ezek egyike az eszperantó 
nyelven havonta megjelenő „El 
popola cinio". E hivatalos folyóirat 
1981. júliusi számában jelentettek 
meg egy cikket a kínai vakok és 
siketnémák szövetségének elnökhe-
lyettesétől, Huang Naitól. Ezt a 
közlést vettük cikkünk alapjául. 

Kínában több mint 1,6 millió 
vakot tartanak nyilván. Hogyan él-
nek? Milyen segítséget ad nekik a 
kormányzat? Ezekről a kérdésekről 
ad felvilágosítást alábbi cikkünk. 

A régi Kínában a nép általában, 
de a vakok különösen nagyon sze-
gényes életet éltek. A vakok főleg 
jóslásból, éneklésből és koldulásból 
tartották fenn magukat. Az új Kína 
megalapítása után az utolsó 31 
évben a vakok helyzete jelentősen 
javult, hála a kormányzat segítsé-
gének. 

MUNKA VAKOKNAK 

Az új Kína kezdeti időszakában 
összegyűjtötte a kormányzat a kó-
borló, szegény vakokat. Szállást, 
étkezést és ruházatot biztosított ré-
szükre, hogy megélhetésüket javít-
sa. Azután a kormányzat létesített 
olyan gyárakat, amelyekben mun-
kaképes vakok dolgozhattak. A 
kormányzat különleges kedvezmé-
nyeket adott e gyáraknak. Például 
mentesülnek a jövedelmi adó fize-
tése alól, ha a foglalkoztatottak 
legalább 35%-a vak, siketnéma, 
vagy más fogyatékos. Ezáltal a gyá-
rak magasabb nyereségre tesznek 
szert, amelyet lakóházak, óvodák, 
klubok, létesítésére, autóbuszok be-
szerzésére . fordítanak, amelyeket a 
munkások szállításához rendelke-
zésre bocsátanak. A „Hinguang"-

fémüzem, amely Tianjinben van, 
összes dolgozóinak egyharmada vak. 
Itt Diesel-motorokhoz gyártanak 
alkatrészeket, amelyeket az egész 
világon árusítanak. Az ép emberek 
segítségével a vakok megmunkál-
ják (maratják, hajlítják, lyukaszt-
ják) a fémeket. Néhány kiválasz-
tott vakot műhely- és részlegveze-
tőként alkalmaznak. A kormányzat 
szakmai képzést ad a vakoknak, 
így intézeteknél, iskoláknál, kultu-
rális és művészeti szervezeteknél, 
masszőrt igénylő intézeteknél he-
lyezkedhetnek el. A szétszórtan élő 
vakok lakónegyedeikben részt vesz-
nek a termelésben, amit a lakóne-
gyedek bizottságai szerveznek. A 
vakok fonott- és zsinegárukat, pa-
pír hullámlemezeket és más ha-
sonló cikkeket állítanak elő. A 
mozgássérült vakok odahaza dol-
gozhatnak, ugyanis nekik a nyers-
anyagot házhoz szállítják. 

A kínai vakok klasszikus mun-
katerülete a zenélés. Peking és a 
Heifig tartomány Tangshan váro-
sának vezetősége vak művészcso-
portokat hozott létre, amelyek 
gyakran gyárakban és a mezőkön 
énekelnek, zenélnek és bűvészelő-
adásokat mutatnak be nagy siker-
rel. A Henan tartományi Kaifeng 
városban áll a vakok művelődési 
és kultúrháza. Ezek némelyikében 
művészképző tanfolyamokat ren-
deznek a vakok részére. Ez a kul-
túrház nemcsak a néptömegek kul-
turális életét gazdagítja, hanem 
munkát is ad a vakoknak. 

A masszírozás a kínai vakok egy 
másik kedvelt foglalkozása. Az 
50-es években Pekingben gyakran 
szerveztek masszőrtanfolyamokat az 
egész országból érkező vakok kép-
zésére. A képzett masszőrök haza-
térése után a kormányzat segítsé-
gével masszőröket foglalkoztató in-
tézményeket rendeztek be. Egyedül 

Henan tartományban 44 ilyen léte-
sítmény van, amelyekben több mint 
600 vak masszőr tevékenykedik. Az 
utolsó 10 év alatt a Janxi tarto-
mányban levő Nanchang város vak 
masszőrei 1,32 millió masszírozást 
végeztek el. Azonkívül 4000 sze-
mélyt kezeltek kórházban, és a be-
tegek 85%-a meggyógyult. Néhány 
más városban és tartományban is 
létesítettek iskolákat a vak masz-
szőrök képzésére. Jó néhány vak 
ért el figyelemre méltó eredménye-
ket, amiket akaraterejüknek kö-
szönhetnek. Néhányan közülük pro-
fesszorok, orvosok, művészek, éne-
kesek, állami hivatalnokok, nép-
képviselők, vagy munkások maga-
sabb állásban, mint a vak Gan 
Bolin, aki gyermekkorában elvesz-
tette látását, ezért koldult. A for-
radalom után a vakok iskolájába, 
majd zenetanfolyamra került. Ma 
már nemzeti hangszerük, az „Erau" 
híres mestere, azonkívül a Jilin 
tartomány művészeti intézetében 
levő nemzeti hangszerrészleg ta-
nársegédeként tevékenykedik. Van 
egy látó felesége, aki színésznő, 
így boldog családi életet él. Még 
más kiváló vakokról is megemlé-
kezünk. Ilyen: Tang Quinyi, a 
sanghaji Közlekedési Egyetem pro-
fesszora; Pang Shupei, a sanghaji 
konzervatórium docense a zongora 
tanszéken; Han Quixiang elbeszélő; 
Yin Mengshan zenész; Shou Yiten 
énekesnő. 

A VAKOK NEVELÉSE 
KÍNÁBAN 

A kínai kormány nagy súlyt fek-
tet a vakok nevelésére. A kezdeti 
időszakban a forradalom után a 
kínai központi kormány utasításo-
kát adott a heíyi hatóságoknak a 
sikétriéma, á vak és más rokkant 



kulturális élet 

gyermekek, fiatalok és felnőttek 
nevelésére. A vakok és siketnémák 
iskoláinak száma növekedett: 1949-
ben 41 iskolában 3000 tanulót ok-
tattak, 1980-ban 292 iskolában 32 
ezer tanulót. Azonkívül sok eredeti 
kínai iskolát is alapítottak, ame-
lyekhez műhelyek, ügyviteli isko-
lák, a munkások részére kiképző 
helyek, masszőrtanfolyamok, mű-
szaki esti iskolák csatlakoznak. A 
vak gyermekek néhány csoportja a 
normál iskolákban tanul. 

Sanghaj országunk egyik olyan 
városa, amelyik példásan neveli a 
vakokat és siketnémákat. Ebben a 
városban 8 iskola van a siketné-
mák, egy iskola a vakok, egy mű-
szaki iskola a fiatal siketnémák ré-
szére. Az általános iskola befejezé-
se után a siketnéma és vak gyer-
mekek középiskolákban folytathat-
ják tanulmányaikat. 

Hogy a vakok képzésének szín-
vonalát emeljék, kidolgozták a kí-
nai Braille-ábécét, amelyik nagy 
szerepet játszik a tanulásban és a 
gondolatcserében. Vakok részére 
nyomdákat és kiadóvállalatokat 
alapítottak, amelyek többek közt a 
következő folyóiratokat adják ki: 
„Havi folyóirat vakoknak"; „Tudo-
mány és Élet"; „Tudományos hí-
rek"; „Válogatott irodalom"; „Tu-
domány gyermekeknek". 

HARC A VAKSÁG ELLEN 

A vakság megelőzése és gyógyí-
tása Kínában a vakok helyzete ja-
vításának fontos alkotórésze. Kü-
lönleges szervezetet hoztak létre 
azon fertőző betegségek (kanyaró, 
diftéria, agyhártyagyulladás, skar-
lát és trachoma) elleni harcra, 
amelyek gyakran vakságot okoz-
nak. Hála az egészségügyi viszo-
nyok javulásának a megvakulások 
száma figyelemre méltóan csök-
kent. Egy körkérdés a kínai forra-
dalom kezdetén azt bizonyította, 
hogy a vakság fő oka a trachoma 
volt. Annak idején minden negye-
dik vak trachoma következtében 
vesztette el látását. E betegségek 
elleni harchoz az állam nagyon ha-

tásos módszert alkalmazott: Hei-
longjing tartományban trachomá-
ban szenvedett a lakosok több mint 
70%-a. Ma már mindössze csak 
28%-a. Ugyanabban az időben 
csökkent a megvakulások száma 
0,6—0,8%-ról 0,1%-ra. 

A kínai hatóságok a következő-
képpen járnak el a vakság elleni 
harcban : 

1. Speciális intézeteket létesíte-
nek. 

2. Az öröklődő betegségek foko-
zott kutatása az öröklött szembe-
tegségek megakadályozására; ta-
nácsadó- és vizsgálóállomások be-
rendezése leendő anyák számára. 

3. A megvakult személyek keze-
lése és képzése, hogy a vakság kö-
vetkezményei minimumra korláto-
zódjanak. 

4. A szembetegségek fokozott ku-
tatása. 

5. A felnőttkorban megvakultak 
szakmai átképzése. 

TÁVLATOK 

Bár Kína nagy eredményekre 
tör ezen a területen, sokat kell 
még tennie, hogy a például szol-
gáló világszínvonalat elérje. A vak 
gyermekek nevelése még elmara-
dott. Kínában még sok olyan gyer-
mek van, akik nem látogatják az 
iskolát; nem beszélhetünk a vak 
gyermekek iskola előtti nevelésé-
ről sem. A kínai vak gyermekek 
zöme csak az általános iskolai ne-
velést kapja. A vakok részére sok-
kal kevesebb iskola létesült, s a 
meglevő iskolák is elavultak. Egész 
Kínában nincs egyetlen olyan inté-
zet sem, amelyik vak tanárokat ké-
pez ki. Sajnos, az ország néhány 
területén a vakok közt jelentős a 
munkanélküliség, mert vannak em-
berek, akik előítélettel viseltetnek 
a vakokkal szemben. Bár tervet 
dolgoztak ki a vakság megelőzésé-
re, ez a különböző területeken kü-
lönféle következményekkel jár. 
Mégis reméljük, hogy a nemzeti, 
népi tudomány kiterjesztésével a 
vakokról feltárt adatok pozitív 
irányban fognak mutatni. 

VAK KÖLTÖK VERSEI 

CSIKÓS ZSUZSA 

Utolsó beszélgetés 
Téged is eljegyzett a halál. 
Látom én jól, hisz naponta 

nézlek, 
lélektelen, gőgös, büszke 

asszony 
Mivé lettél? Mi maradt belőled? 

Szemeidből az értelem fénye 
elszállt, mint a korahajnali köd, 
arcod pírja régen a tegnapé, 
nincs már, mi az élettel 

összeköt. 

Szád néma, mély, fekete lyuk 
csupán, 

hol kiszökik belőled a lélek, 
S mikor ágyad fölé hajolok 
— szégyellem magam — de 

nagyon félek. 

Puha, nagy tested, melynek 
illatát 

megrészegülten szívta egy férfi, 
most ernyedt, érzéktelen hús 

csupán, 
hol dolgát az enyészet már 

végzi. 

Kezed, mely engem innen 
kiűzött 

élettelen fekszik egy paplanon, 
kegyetlen asszony, sokszor 

bántottál, 
így látni most, mégis nagy 

fájdalom. 

Fáradó szíved 
meg-megvonaglik, 

úgy szakad fel minden 
dobbanása, 

tüdődben felsikolt a lélegzet, 
ez a lét-nemlét nehéz tusája. 
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DANI FERENC VAK SZERZŐK PRÓZAI ALKOTÁSAI 

különös párbeszéd 
(Az 1981-es novellapályázat második díjas írása) 

A nap a bárányfelhőkkel tarkított égről dühö-
sen küldte sugarait a földre. A város kőházai 
tikkasztó hőséget leheltek magukból, s a polgá-
rok serényen igyekeztek a fürdőkbe és árnyas 
ligetekbe. A város lassan elnéptelenedett. 

A Mester Palotának titulált Hordója előtt ült 
a csupasz földön. Unott egykedvűséggel tűrte a 
nap záporozó sugarait és hieroglifákat rajzolt a 
homokba. Oly annyira elmerült gondolataiban 
és gyermekinek tűnő játékos foglalatoskodásá-
ban, hogy tudomást se vett a körülötte álmosan 
lüktető világról. 

Az úton, melynek szélén esőért áhítozó olaj-
fák kókadoztak, a Király közeledett vezérei és 
kétszáz testőre élén. Enyhe porfelhő kavargott 
utánuk, s lándzsájuk hegye meg-megcsillant a 
rájuk hulló napsugaraktól. Az Egyiptomból 
származó testőrök bár jól bírták a meleget, de 
most mégis úgy érezték, hogy agyuk felforr az 
acélsisak alatt. 

A menet a Hordóhoz vezető gyalogösvényre 
kanyarodott. 

Itt, egy kődobásnyira a Mester Palotájától, 
megálltak a harcosok és a Király egyedül foly-
tatta útját. 

Mikor odaért a Palotának nevezett Hordóhoz, 
tétovázva megállt a földön kuporgó, különös és 
fura rajzaiba elmélyült Mester előtt. 

Várt. 
De miután a Mester semmi szándékát sem 

mutatta annak, hogy elfoglaltságát megszakít-
sa, katonás, de tiszteletadó hangon megszólalt: 

— Az istenek legyenek veled, Mester! 
— Veled meg az ő haragjuk! — válaszolta a 

Mester hosszabb szünet után anélkül, hogy ven-
dégére tekintett volna. 

— Nem valami barátságos fogadtatás ! — szólt 
újra a Király. 

— Nincsenek barátaim, csak ellenségeim. 
Azokhoz meg miért legyek barátságos? 

— Én nem vagyok az ellenséged! 
— Azt mondod? Igenis, az vagy! De nem csak 

nekem, az egész emberiségnek! — mondta hara-
gosan a Mester és tovább rótta titokzatos jeleit 
a homokba. 

— Megértelek, — szólt a Király, — az élet 
ízeiről való lemondás varázsolt ily morózussá és 
cinikussá! 

— Tévedsz. E Hordó az én Váram! 
— Nem értem! 
— Nem érted? Az Igazság és Egyszerűség az 

én erényem. 
— Szó vei, ez azt jelenti, meg vagy elégedve 

sorsoddal? 
— Én inkább az enyémmel, mint te a tiéd-

del! 
— Mit szeretnél hát mégis, Mester? 
— Menj el a Nap elől! 
— Utadban vagyok? 
— Nem nekem, a Napnak! 
— Jó. Akkor leülök. — És a Király leült a 

földre, szemben a Mesterrel. — És most? 
— Csak annyi változás történt, hogy kisebb 

lett az árnyékod. De a földön ez, úgy látszik 
törvény, hogy egy kis árnyék mindig eltakarja 
a Napot. Az Igazságot. 

(Folytatás a 8. oldalról) 

Ágyad mellett iszonyodva állok, 
szívem görcsben fuldokolva 

lüktet, 
mert érzem a halál suhanását: 
az elmúlás bűzös szele csap 

meg. 

Hideg veríték lepi homlokod, 
s mint ravatal, olyan lett 

fekhelyed. 
Váratlan felnyíló szemeidből 
rám ömlik megalvadt 

tekinteted. 
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— Ügy gondolod Mester, igazságtalan va-

gyok? 
— És főleg nagyravágyó! 
— Mester, a nyelved elviselhetetlen! 
— Csak az Igazság elviselhetetlen! 
— És ha leüttetem a fejed? 
— Akkor náladnál nagyobbat veszelytesz ei, 

Király! 
—Nem félsz tőlem, a Királytól? 

— Miért féljen az ember az embertől, akik 
egyformán vizelet és bélsár között jöttek e vi-
lágra és holtuk után egyformán elrohadnak 
vagy falják fel a férgek. De mondd csak Király, 
meg akarsz félemlíteni? Te, úgy látszik nem tu-
dod, hogy a megfélemlítés csak a zsarnokok esz-
köze. 

— Zsarnoknak nevezel engem? 
— Te mondád, Király! De mi másnak nevez-

hetném azt, aki békés népeket, országokat igáz 
le és hajt rabszolga-sorsba? 

— Hazámért teszem! 
— Az ősök földje és a szabadság mit elveszel 

tőlük, hazádnak nem javára, de kárára van s 
lesz! 

— Nem hiszem! Minden tettem népem hírne-
vét dicsőíti majd az utókor előtt! 

— Ez a zsarnokok hencegése. Tetteid csak ne-
ked szereznek hírnevet, jót vagy rosszat, jól 
tudod. Belőle rajtad keresztül népedre csak gyű-
lölet, megvetés árad. Mondd csak, Király! Egy 
oroszlánnak vagy egy hangyának van nagyobb 
joga az élethez? 

— Mit akarsz ezzel mondani? — kérdé a Ki-
rály. 

— Felelj ! 
— Az oroszlánnak ! 
— Ez a zsarnokok filozófiája! Ti zsarnokok 

mindnyájan azt hiszitek, hogy csak nektek, a 
nagyoknak, a hatalmasoknak van jogotok az 
élethez. 

— Eh, emezek férgek, amiket el kell taposni! 
Talán tévedtem? 

— Bizony mondom neked, tévedtél. A nagy-
nak és kicsinek egyformán joga van az élethez! 
Az istenek ha már teremtették őket, az élethez 
— ez cáfolhatatlan — jogot is adtak nékik! A 
nagy és kis népeknek egyformán joga van az 
élethez és a szabadsághoz, annál inkább is, mert 

mindenki szabadnak születik! A szolgaság a 
zsarnokok találmánya! 

— De, ha egy nép az én népemre tör? 
— Annak a népnek is lehetnek zsarnok ve-

zérei! De te győzd le, ha tudod és ha legyőzted, 
légy a legyőzöttel szemben igazságos! 

— Talán nem voltam az? 
— Majd a Történelem ítéli meg azt! 
— Igen. Ítél és feljegyzi, hogy mindent, amit 

tettem, a hazámért és népemért tettem ! 
— Frázisok. Demagógok szajkózzák! A ha-

zámért és népemért tettem! Ti zsarnokok, a Ha-
za és Nép nevével takarjátok vétkeiteket! Ezek 
nevében viseltek háborút, gyilkoltok, raboltok, 
szüzeket és anyákat becstelenítetek meg, per-
zselitek fel a családi tűzhelyeket és nem kegyel-
meztek gyermeknek sem aggnak! A Haza és 
Nép nevében tiporjátok az állam törvényeit, 
fosszátok meg a polgárt jogaitól, szabadságától, 
irtjátok ki a Nép legjelesebb férfiait és rombol-
játok le istenek szentélyeit. A Haza és Nép ne-
vében töltitek meg a börtönöket, a gályák eve-
zőpadjait, a bányák mély tárnáit, raboljátok el 
a földművelők gabonáját, a pásztorok jószágait. 
A Haza és Nép nevében préselitek ki a kézmű-
vesektől és kereskedőktől az adót, tiltjátok meg 
a filozófusoknak az új tanok hirdetését s ha aj-
kuk az igazságról szól, itattok velük méregpo-
harat. A Haza és Nép nevében ássátok meg sír-
ját a békének, teremtetek félelmet, rettegést. 
Kiváltságotokban ó, ti zsarnokok, szolgává te-
szitek saját népeiteket, akiknek vála tartja 
hatalmasok trónusát! Király, hol itt az Igazság! 

— A kardomban? 
— A kardod életet olt, életet nem ad ! Hol van 

benne az Igazság? 
— Ha nincs benne, akkor vele van! És aki 

vele van, az én vagyok! Naggyá akarom és fo-
gom tenni a Hazát és Népet! 

— Király, ne feledd intelmemet: a Birodalom 
csak addig él, amíg él a hódító zsarnok ! 

— A Nagyság ér annyit, mint az Igazság! 
— Külön, külön: soha! De a kettő együtt: egy 

Olympos-lakó Zeysszal felér! Király, te Nagy 
lehetsz, de Igazságos soha! 

Elhallgatott. Hosszú szünet után mintegy ön-
magának suttogta: 
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LAK ISTVÁN 

Ötven év a szórakoztató 
zene szolgálatában 

Bemutatjuk Bodonyi Béla zenészt 

Életeleme a zene. „A nép embe-
re" — mondták sokan — mindig 
a vendégek, a közönség és társai 
szolgálatában állt. ízig-vérig mu-
zsikus, vidám, humoros ember. A 
vidámságot, a jó kedvet nagysze-
rűen tudta felhasználni hangulat-
keltésre. A vakok szövetségét szin-
te második otthonának tekintette. 
Érzékeny lelkületű, szívesen segít 
sorstársainak és mindenkinek. 
Megkértük a hetvenedik születés-
napját ünneplő Béla bácsit, és ő 
szívesen beszélt sokszínű, gazdag 
életútjáról. 

— 1913. május 23-án születtem 
Sárospatakon. Testvérem nem volt, 
ugyan egy lett volna, de sajnos az-
zal együtt meghalt az édesanyám 
is, ez életemnek 11. esztendejében 
történt. Kötőhártyagyulladás követ-
keztében kéthetes koromban elve-
szítettem a látásomat. Később, ami-
kor egyéves voltam, megoperálták 
a bal szememet, amellyel azután 

fényt és az alapszíneket láttam. 
Így volt ez 25 éves koromig, azóta 
már semmit sem látok. Életem első 
hét évét otthon töltöttem, addig az 
édesanyám nevelt. Közben kitört 
az I. világháború, édesapámat el-
vitték katonának. 1920. szeptember 
1-én felhoztak Budapestre a Vakok 
József nádor Tan- és Nevelő Inté-
zetébe az István útra (ma Ajtósi 
Dürer sor, a vakok általános isko-
lája ugyanazon a helyen van mint 
akkor, csak az utca és az intéz-
mény neve változott meg). 

Sírva jöttem el szüleimtől, mint 
minden gyerek, amikor elszakad az 
otthontól és iskolába megy. Hanem 
engem nem volt nehéz megvigasz-
talni, miután megkérdezte az igaz-
gató édesapámtól: mi a gyerek 
kedvence? Mire az azt válaszolta: 
a muzsika, a hangszerek. Ezután 
az igazgató azt mondta „lesz ám itt 
orgona is, meg zongora is, meg 
hegedű is". Erre rögtön elállt a sí-
rásom. A zene, a hangszerek iránti 
rajongásom már egészen kicsi ko-
romban megnyilvánult. Még akko-
riban történt, hogy a nagyanyám 
elvitt az egyik prímáshoz és azt 
mondta neki : tessék már a hege-
dűt megmutatni, a kezébe adni az 
unokámnak, mert ez a gyerek resz-
ket érte. Anyai és apai részről is 
több zeneértő és zeneszerető ember 

volt a rokonságban. Innen ered az 
én zene iránti rajongásom, ezek 
után kezdett kibontakozni zenei pá-
lyám. Az intézetben a harmadik 
évben kezdtünk hegedülni és zon-
gorázni tanulni. Közben gordon-
kázni is megtanultam, azt a hang-
szert nagyon megkedveltem. Zene-
tanulás után az intézetben kosár-
fonást és kefekötést is tanultunk. 
Iskolai tanulmányaimat 1929-ben 
fejeztem be. Közben még 1928-ban 
megalakult egy énekkar: a Vakok 
Homérosz Kórusa a Vakokat Gyá-
molító Országos Egyesület kereté-
ben. Schnitzl Gusztáv az énekkart 
létrehozó karnagy kérésemre fel-
vett a kórusba. Akkoriban műkö-
dött már az egyesületnél egy 20 
tagú zenekar is, amelynek nagy 
örömömre szintén tagja lehettem. 
Abban az időben a vakok iskolájá-
ban már nagyon komoly zenei ok-
tatás folyt, sok-sok tehetséges fia-
tal került ki az intézményből. Az 
intézetből a karmesterem vitt át az 
egyesületbe, ahol két évig voltam 
az ottani zenekarnak csellistája .A 
zenekari tagok közül heten jártunk 
be szaktanfolyamra a Nemzeti Ze-
nedébe, a Semmelweis utcába, ahol 
mi voltunk az első vak zenész ta-
nulók. A zenedében a sikeres vizs-
gák után tanárom szerette volna, 
ha tanár vagy csellóművésznek ta-

(Folytatás a 10. oldalTÓl.) 

— Ó, én látom minden jövendő idők legyőzött 
népeit, mérhetetlen szenvedésüket, könnyeiket, 
hallom jajaikat... jaj a legyőzötteknek... jaj 
a legyőzötteknek . . . 

És többé egy szót sem szólt. Csak rótta tovább 
titokzatos jeleit a homokba oly elmélyülten, 
hogy a Király már számára nem is létezett. Az 
egész beszélgetés alatt egyetlen pillantást sem 
vetett előkelő, magasrangú vendégére. 

A Király felállt és az útmenti olajfák árnyé-
kában hűsölő testőreihez sietett. 

Kretaros és Nearchos, a két vezér szinte egy-
szerre szólalt meg: 

— Király, mi a véleményed e dühöngő cini-
kusról? 

A Király feddően vezéreire tekintett és így 
szólt: 

— Én mondom nektek Kretaros és Nearchos, 
ha nem lennék Nagy Sándor, Diogenes szeret-
nék lenni! 



zene 
nuitam volna tovább. Nekem más 
elképzelésem volt. Mindig arra 
vágytam, hogy vendéglőkben, kávé-
házakban szórakoztató zenész le-
gyek. Ezt a vágyamat később aztán 
el is értem. 

1929—1931 között az egyesületi 
zenekarban muzsikáltam. Ott rette-
netes sokat tanultunk, naponta 
8—10 órát gyakoroltunk. Abban az 
időben a vakokat foglalkoztató 
egyesületnél komoly zenei élet 
folyt, sok tehetséges muzsikus ját-
szott a kiválóan működő szalonze-
nekarban. 20 tagú együttesünk sok 
keringőt, indulót, opera- és operett-
részietet játszott. A zenekar veze-
tőjének az volt a célja, hogy öt-hat 
évig ez az együttes játszik majd a 
Homérosz moziban. Ez a mozi a 
Vakokat Gyámolító Országos Egye-
sület épületében, a Hermina út 7. 
(ma Május 1. út és abban az épü-
letben a XIV. kerületi SZTK in-
tézménye található) alatt működött 
a felszabadulás előtt. 1931-ben ki-
léptem a zenekarból, mert közben 
bejött a hangosfilm és rá kellett 
jönni, hogy a zenekarnak nem lesz 
többé létjogosultsága a moziban. 
Ezután egy ideig nehéz körülmé-
nyek között, nélkülözések közepette 
éltem. 

1931 után vendéglőkben, kávéhá-
zakban játszottam, eleinte mint 
csellós, majd hegedűs. Először a 
Jávor (ma Szántó Béla) utca 3. 
alatt levő vendéglőben játszottam. 
Ott egy kitűnő zongoristával, Fehér 
Dezső sorstársammal muzsikáltunk 
együtt. Sok tanulás, kitartás mel-
lett a vendéglátóiparban lassan-
lassan kezdett a sorsom jobbra for-
dulni. Később egy ferencvárosi 
vendéglőben már zongoristaként 
muzsikáltam és énekeltem is. A 
zongorán „magyaros stílusban" ját-
szottam a nótákat, csárdásokat és 
mindent, amit kértek. Azon keve-
sek közé tartoztam, akik kiválóan 
tudták zongorán kísérni a prímá-
sokat. Három évig játszottam Bod-
rics Edével, a neves prímással. Na-
gyon szeretett engem id. Magyari 
Imre, Kóczé Antal és Debreceni 
Kis Lajos. Alkalmanként többször 
is játszottam ezekkel a kiváló prí-
másokkal, nagyon jó barátságban 

voltunk egymással. Valamennyien 
szerették azokat a zenei fogásokat, 
amelyekkel zongorán tudtam kísér-
ni őket. A felszabadulásig muzsi-
káltam többek között Budán, a 
Népligetben és a Belvárosban is. 

1937-ben megnősültem. Látó fe-
leségemmel csaknem három évti-
zedig éltünk együtt, egészen az ő 
haláláig. Másodszor is megháza-
sodtam. Második feleségem, aki 
már szintén nem lát, kitűnő házi-
asszony, ügyesen megcsinál min-
dent, nagyon jól élünk együtt már 
18 éve. 

Sohasem mentem, „a munka 
elől", hanem „a munka elé", min-
dig szerettem dolgozni, nem bírom 
a tétlenséget. 1945-ben márciustól 
októberig Nyíregyházán muzsikál-
tunk, nagy sikereink voltak, sokat 
jtászottunk, mindenhova hívtak 
bennünket, még a környező me-
gyékbe is. Majd feljöttem Buda-
pestre, azóta szinte állandóan mu-
zsikáltam, egy-egy helyen hosszabb 
ideig játszottam. Közben az álla-
mosítások idején 1950-ben csaknem 
egy évig abba kellett hagynom a 
zenélést. Alkalmanként játszottunk 
csak egy-egy bálon vagy rendezvé-
nyen. A vakok szövetségében ab-
ban az időben kezdték kiképezni a 
vakokat telefonkezelőnek, én is jár-
tam a tanfolyamra. Azokban az 
evekben sokat dolgoztam szövetsé-
günkben : kultúrfelelősként mun-
kálkodtam, valamint elláttam az 
őszekötői szerepet a vakok szövet-
sége és a zenész szakszervezet kö-
zött. 

1951. július 1-én a vakok közül 
elsőként én mentem telefonalköz-
pont-kezelőnek az Autó felügyelet-
hez, a Népköztársaság útja 8. alá, 
ahol 18 évig dolgoztam. Kezdetben 
a hivatalok, a gyárak képviselői 
sokan keresték fel munkahelyemet, 
tanulmányozták, vizsgálták és cso-
dálták, hogy hogyan tudja egy vak 
ember ellátni a telefonos munka-
kört. Ezután, a napi munkám után 
ismét mentem muzsikálni, már 
amikor ez lehetővé vált. Akkoriban 
fél ötig dolgoztam és este hat óra-
kor már egy vendéglőben ültem és 
zongoráztam. Azokban az években 
állandó helyet nem kaptam, csak 

kisegítőként játszottam egy-egy he-
lyen. Leghosszabb ideig, 15 évig 
muzsikáltam a Paksi Halászcsárdá-
ban, a Mártírok útján. Ott fejez-
tem be öt évtizedes szórakoztató-
zenészi pályámat 1979-ben. Szövet-
ségünk zenekarában hosszú ideig 
játszottam a vonós szekcióban, egé-
szen 1969-ig. Jelenleg az ÁPISZ 
központjában dolgozom, mint nyug-
díjas telefonkezelő. 

El kell, hogy mondjak egy-két 
dolgot még az életemből. Több ta-
nítványom is volt, köztük Babos 
Károly, akit 3 évig tanítottam. Si-
keres vizsgák után kiváló zongo-
rista és később neves nótaszerző 
lett. Babos Károly egy évvel fiata-
labb volt nálam, és sajnos már 
nem él. Ö szerezte a zenéjét töb-
bek között: Mért is jöttél az utam-
ba, Azt a boldogságot, amit tőled 
kaptam című daloknak. Babos Ká-
roly nótái a rádióban is gyakran 
felcsendülnek. A másik jelentős do-
log, nagy öröm ért, amikor a leg-
elsők között kaptam meg a Braille 
Emlékérmet, az alapításának évé-
ben, 1959-ben. Sorsommal elé-
gedett vagyok. Az életemben volt 
rossz is meg jó is. A vakság okoz-
ta nehézségeken túltettem magam, 
szerencsére jól tudok tájékozódni. 
Vendégeimet, a közönséget szeret-
tem és tudtam is zenével és hu-
morral is jól szórakoztatni. Hosz-
szú időn át sokat jártam szövet-
ségünk székházába. Rengeteg isme-
rős, sok barátom van a sorstársak 
körében. Szívesen segítettem szak-
mailag muzsikus társaimat. Ma is 
felkeresnek még fiatal zenészek 
szakmai tanácsokért. 

Szeretne még Béla bácsi dolgoz-
ni? — Ameddig csak tudok. Azért 
dolgozom, mert kell valakit fogad-
ni, aki bevásárol és elvégzi azokat 
a munkákat, amelyeket mi már 
nem tudunk megcsinálni. Addig 
szeretnék jelenlegi munkahelyemen 
maradni, ameddig csak lehet. 

— Kívánjuk, hogy Béla bácsi 
őrizze meg sokáig derűs életkedvét! 
Gazdag zenei tudásából és életta-
pasztalatából adjon még sok-sok 
tanácsot nekünk. A 70 éves Béla 
bácsinak és kedves feleségének jó 
egészséget és sok örömet kívánunk! 



közlekedés 

HUBAY BERTALAN 

Vakvezető 
kutyát: 
kinek igen, 
kinek nem 

A vakvezető 

kutyával 

közlekedők 

szakcsoportjának 

híradója 

Ki kérjen vakvezető kutyát? Ki 
az, aki belépve a Vakvezető Ku-
tyával Közlekedők Szakcsoportjába 
beadja kutyaigénylését és teljesen 
biztos lehet abban, hogy ily módon 
jól meg fogja oldani közlekedési 
gondjait? Mind megannyi kérdés, 
melyekre biztos választ, általános 
használati utasítást adni nem lehet. 
Minden vaknak az a fő törekvése, 
hogy biztonságosan, önállóan köz-
lekedjék és minél kevesebbet le-
gyen rászorulva családtagjai gyá-
molítására. Erre egyik megoldás, 
ami ma már hazánkban is elérhe-
tő: a vakvezető kutya. Már több, 
mint két éve, hogy újra megindult 
a vakvezető kutyakiképzés a cse-
peli iskolában. Harminchat kutya 
talált gazdára Pesten és vidéken, 
sok jó és rossz tapasztalattal gaz-
dagodtunk. Kialakult egy elképze-
lés, hogy ki az, akinek ajánlható 
ez a módszer és ki az, akinek ré-
szére a vakvezető kutya nem hoz 
megoldást. Sajnos e tapasztalatok 

sem csalhatatlanok, biztos recep-
tünk nincs! 

Ezekből a gyakorlati tapasztala-
tokból írunk itt le néhányat első-
sorban azért, hogy a jövőben, aki 
beadja igényét némi tájékoztatást 
kapjon, hogy mire számíthat és 
előre fontolja meg elgondolását. 
Mivel a vakvezető kutya az új 
igénylőnél belép a családba, csa-
ládtag lesz, egyik legfontosabb kö-
vetelmény, hogy leendő gazdája és 
az egész család állat- és kutya-
szerető legyen. A családban első-
sorban a vak gazdának kell a „fal-
kavezéri" tisztséget kivívnia, de a 
család többi tagjának is szeretnie 
kell a kutyát. Ahol ez előrelátha-
tólag nem alakulhat ki, ne adja be 
kérését ! Arra már nem egy pél-
dánk volt, ahol sajnos útólag de-
rült ki, hogy a család egyes tagjai 
nem szerették a kutyát, azt „ki-
utálták", olyan is előfordult, hogy 
bántalmazták, elkergették, aminek 
az volt a következménye, hogy a 

kutyát vissza kellett adni az isko-
lának. Szomorú következmény ez, 
nemcsak azért, mert a vak vezető 
kutya nélkül maradt, de azért is, 
mert egy ilyen kutyában a gazda-
csere nagy törést okoz. 

Számolni kell azzal is, ha a ku-
tya bevonul életünkbe, hogy az a 
lakásviszonyoknak megfelelően ve-
lünk együtt fog lakni. Könnyebb a 
helyzet ott, ahol kertes ház van, 
bár itt is a vakvezető kutya min-
dig a gazdája közvetlen közelében 
szeret tartózkodni. Nehezebb meg-
oldás és több a súrlódási felület 
akkor, ha társasházba, nagyobb 
bérházba kell beköltöznie. Elkerül-
hetetlen, hogy a kutya néha ne 
hallassa hangját, mely bizony egy 
tízemeletes panelházban elég jól 
hallható. Ez nem azt jelenti, hqgy 
az ilyen körülmények közt lakó ne 
kérjen kutyát, de számoljon ilyen 
következményekkel is. A vakvezető 
kutya természetesen azért van, 
hogy segítsen közlekedésünkben. 

Felhívás 
zenei versenyre 

Szövetségünk Zenei Szakosztálya 
tánc-, rock-, popzenei kategóriák-
ban országos vetélkedőt hirdet az 
1949. január 1. után született szö-
vetségi tagok részére. 

Részt vehetnek együttesek, hang-
szeres és énekes szólisták. Zenei 
kíséretről minden szólista maga 
gondoskodik. 

A résztvevők műsorukat tetszés 
szerinti anyagból, K I MIT TUD 
jelleggel állítsák össze, 6—10 per-
ces időtartamban. 

Jelentkezési határidő aug. 31. 
Kérjük pont vagy síkírásban kö-

zöljék részvételi szándékukat, a bo-

rítékon tüntessék fel: „ZENEI 
VERSENY". 

Cím: Vakok és Gyengénlátók Or-
szágos Szövetsége, Budapest XIV., 
Május 1. út 47. 1146. 

A versenyt november 20-án, va-
sárnap délelőtt 11 órakor tartjuk 
meg. 

A legjobb teljesítményeket díjaz-
zuk. ZENEI SZAKOSZTÁLY 

ELNÖKSÉGE 



közlekedés 
Nem liiába kérdezzük meg a kér-

dőívünkön, hogy az igénylő milyen 
más betegségben szenved. Sajnos 
vannak —, akik talán nem tulaj-
donítanak ennek nagy fontosságot 
— válasz nélkül hagyják kérdésün-
ket. A kutya vezet. A kutya helyes 
irányítás mellett mindenhová el-
visz, de nem képes arra, hogy egy 
olyan embert vezessen, aki teljes 
mértékben képtelen tájékozódni. 
Nem alkalmas arra sem, hogy egy 
olyan embert támogasson, akinek 
annyira rossz az egyensúlyérzéke, 
hogy önállóan járni sem tud. A 
csonkoltságnak bizonyos foka már 
akadály lehet a kutyával való köz-
lekedésnél. Bár ezek egyéni adott-
ságok, hiszen van sorstársunk, aki 
huszonöt éve kutyával jár fél kar-
ral, de ő egész életét a kutyára 
tette fel. Csonkolt láb sem akadály, 
ha egyébként a műlábbal jól és 
biztosan tud közlekedni. De az, aki 
csak kapaszkodva, nehezen tud pél-
dául lépcsőn fel-le közlekedni, áll-
jon el a kutyaigényléstől. 

Azt szoktuk mondani: a kutya a 
szem, a gazda a fül. Ez azt jelenti, 
hogy a gazda fülére igenis nagy 
szükség van a kutyával való köz-
lekedésnél is. Egy forgalmas úton 
az átkelésnél a kutya szemén és 
tapasztalatán kívül a gazda jó, éles 
hallása elengedhetetlen. Éppen 
ezért az erősen nagyothallók, eset-
leg teljesen siketek részére nem 
ajánlhatjuk a vakvezető kutyát. 

Megkérdezzük azt is kérdőívein-
keh, hogy az igénylő fogyaszt-e al-
koholt. Az eddig beérkezett kérdő-
ívek gazdái majd mind antialkoho-
listák voltak, vagy inkább nem 
merték beírni, hogy olykor megisz-
nak egy pohár sört. A baj ott kez-
dődik, ha az igénylő alkoholista. 
Volt olyan eset, amikor a kutya 
gazdája azzal védekezett, hogy it-
tas állapotban nem veszi igénybe 
kutyája segítségét és nem viszi be 
mulatóhelyekre. Az ilyen ember az 
igénylése előtt vonuljon be önként 
elvonókúrára. 

Vakvezető kutyánknak mindig 
tisztának, jólápoltnak, egészséges-
nek kell lennie. Gondozásához, ét-
keztetéséhez legtöbbször látó segít-
ségre is szükség van. Nem szük-

séges, hogy kutyánkat kényeztes-
sük, csirkemájjal etessük, de étke-
zése, orvosi kezeltetése, kötelező 
biztosítása állandó havi kiadással 
jár. Ezzel számolnia kell minden 
igénylőnek. Az eddigi tapasztalat 
azt mutatja, hogy a kutyatulajdo-
nosok inkább elkényeztetik, dédel-
getik, szelíd kézzel bánnak kutyá-
jukkal, ami bizonyos fokig nem is 
baj. Ám akad olyan is, aki durva, 
brutális módon bánik azzal, „aki" 
vakságában az egyik leghűsége-
sebb, legnagyobb segítőtársa. Az 
ilyen ember nem érdemli meg e se-
gítséget, szakcsoportunk visszaveszi 
tőle a kutyát. 

Életkor. Sajnos a vakvezető ku-
tyával való közlekedés részben élet-
korhoz is van kötve. Amíg a gyer-
mek iskolába jár, nem képes önál-
lóan közlekedni egyébként sem az 
utcákon és még látó korában sem 
engednék el szülei egyedül, nem al-
kalmas a vakvezető kutyával való 
közlekedésre. A másik véglet, ha 
olyan idős az igénylő, hogy a ku-
tyát nem annyira közlekedésre, ha-
nem csak azért kéri, hogy a szo-
bában a fotelban ülve legyen mel-
lette, akihez szólni tud. Mindkét 
véglet az, amikor vakvezető kutyát 
nem adhatunk. Előfordult az is, 
hogy valaki csak azért kért kutyát, 
hogy napi félórás egészségügyi sé-
táját legyen kivel végigjárni. Ez is 
fontos, de erre a célra, még ha az 
orvos javasolja is, csak akkor ad-
hatunk kutyát, ha már minden más 
rászorultabb vak igénylőt kielégí-
tettünk. 

Több esetben okoz félreértést a 
vakság fokának helyes beírása. A 
Maske jelölést sokan, még az orvo-
sok sem ismerik. A fennálló látás-
maradvány könnyen félreérthető, 
ezért legjobb, ha az ilyen állapotot 
bővebben körülírják. 

A vakvezetésre betanított kutya 
először önállóan vizsgázik, majd 
kellő összeszoktatás után gazdájá-
val együtt. Ez az összeszoktatás a 
jelenlegi rendszer mellett csak Pes-
ten lehetséges, budapestiek részére 
bejárással, vidékieknek bentlakás-
sal. Ennek ideje legalább két hét, 
amit vállalnia kell minden igény-
lőnek. 

A gyakorlat azt mutatja, hogy 
vakvezető kutyát elsősorban felnőtt 
korban megvakultak igényelnek. Ez 
természetesen nem zárja ki azt, 
hogy vakon született ne kérjen 
ilyen segítséget. Egy felnőtt kor-
ban, esetleg hirtelen megvakult ré-
szére a kutyával való közlekedés 
sok nehézséget okozhat, ha önál-
lóan tájékozódni, közlekedni nem 
képes. Ezek részére tanácsoljuk, 
hogy mielőtt beadná kérését a Va-
kok Elemi Rehabilitációs Csoport-
jához, kiképzésén vegyen részt. 

Sokan jönnek legkülönbözőbb 
magánóhajokkal: „nekem nem felel 
meg a német juhász, csak a vizs-
la", „A német juhász jöhet, de csak 
ha tiszta fekete és kan." „Nekem 
van egy ötéves pulim, azt képez-
zék ki." „Nekem magas kutya kell, 
nekem lassú, vagy gyors." Ezek a 
legtöbbször indokolatlan kérések 
természetesen nem teljesíthetők. 
Vakvezető kutya kiképzése céljára 
csakis az iskola által e célra alkal-
masnak minősített kutya felel meg 
még abban az esetben is, ha azt a 
vak igénylő ajánlotta fel. 

Nem elrettentésként soroltuk itt 
fel a pro és kontra érveket, hanem 
azért, hogy aki kutyaigénylésre 
szánja el magát, legyen jobban tá-
jékozott és ne forduljon az többet 
elő, hogy rövid idő után kelljen 
visszaadnia a kutyát az iskolának. 

Minden további felvilágosításért 
forduljanak sorstársaink bizalom-
mal az iskola oktatóihoz, vagy a 
már több éve kutyával közlekedő, 
tapasztalt tagjainkhoz. 

GERDELICS FERENC 

Tudósítások 
Hosszú évek óta többször is pró-

bálkoztunk azzal, hogy tagtársaink 
részére domború térképeket készít-
tessünk. Ebben az ügyben több tag-
társunk is felszólalt különböző ér-
tekezleteken, találkozókon. Az Or-
szágos Közlekedésbiztonsági Ta-
nácsban (OKBT) decemberben el-
hangzott kérésünk alapján — a 
Honvédelmi Minisztérium Pártbi-
zottságának közbenjárására — a 
Magyar Néphadsereg Térképészeti 



technika 
Magnósoknak - magnóról 

Az utóbbi írásokban azokat a 
megoldásokat részleteztem, ame-
lyek a szalagsebességet állítják be 
egy magnetofonon felvételkor, illet-
ve lejátszáskor. Ennek a végén szó-
ba került a stúdiómagnók műkö-
dése, csak az érdekesség miatt, de 
mint a Jelenleg ideálisnak tűnő 
megoldás. Legutóbb ennek kapcsán 
kis kitérőt tettem, mert ezen mag-
nók motorjainak elektronikus ve-
zérlése lehetővé tesz egy gyakorlat-
ban olykor szükséges üzemmódot, 
a szalag sebességének kismértékű 
változtatásával a rajta levő felvé-
tel hangmagasságának ugyanolyan 
mértékű mélyítését vagy magasítá-
sát. Mivel ilyenkor a szalagsebes-
ség is változik, az előadás tempója, 
gyorsasága is, ami az előadót any-
nyira megzavarhatja, hogy a hang-
magasságváltoztatás miatti köny-
nyebbség adta előny elvész. Ugyan-
is ha a fejrés előtt elhaladó sza-
lagon egy másodperc alatt 440-szer 
váltakoznak erősebb-gyengébb mág-
neses szakaszok, zenei „A " hangot 
hallunk. Ha a szalag felgyorsul, a 
rés előtt több ilyen váltakozás ha-
lad el ugyanennyi idő alatt, tehát 
magasabb hangot hallunk. Viszont 
a szalag így hamarabb lefut, véget 
ér, ami miatt a rajta levő műsor 

hamarabb lezajlik, felgyorsul. Tem-
pofon néven készítettek egy szer-
kezetet, amellyel e két hatás elkü-
löníthető. Itt egyszer a szalag szab-
ványos sebességű, tehát műsorának 
Időtartama, tempója eredeti, de a 
lejátszófej vele ellenkező irányba 
mozog. Ez úgy van megoldva, hogy 
a fej kör alakú, több réssel és fo-
rog, lehetőleg mindig csak egy rés-
sel a szalaggal érintkezve. Ha el-
lenkező irányba forog, több mág-
neses váltakozást érzékel időegység 
alatt, magasodik a hang, de a tem-
pó az előbbiek szerint változatlan. 
Ha megegyező irányba, de gyor-
sabban forog, rése előtt kevesebb 
változás halad el, a hangok mé-
lyülnek. Lehet a szalagsebességet is 
változtatni, hogy a tempó gyorsul-
jon vagy lassuljon. Ekkor a fejet 
úgy forgatják, hogy a megváltozott 
szalagsebesség ellenére a rés előtt 
az eredeti számú mágneses változás 
haladjon el, tehát a megváltozott 
tempó ellenére a hangmagasság az 
eredeti maradhat. Természetesen 
lehet kombinálni a szalagsebesség 
változtatását, a fe j forgásának irá-
nyát és sebességét, amikkel elvileg 
szélsőséges tempó- és sebességhatá-
rok között választhatunk. A leírás 
szerint ideálsnak tűnő megoldásnak 

több sarkalatos műszaki gondja, 
buktatója van, amik miatt a ka-
pott hang minősége romlik. Az 
egyik, hogy a forgó fej egy résé-
nek mindig érintkeznie kell a sza-
laggal, különben kimarad a hang 
az érintkezés megszűntekor. Ha vi-
szont az első fejrés még a szalag 
előtt van, de már a következő is 
(hiszen forog) a kettő jelének ösz-
szeadódásából szint- és hangszín-
változás keletkezik. A minőségi 
gondok miatt ez a szerkezet inkább 
próza, hangjáték során, mint effek-
tuskeltő használatos, zenében rit-
kán. E két kitérő után legközelebb 
folytatom a magnetofon működésé-
nek, szerkezeti elemeinek ismerte-
tését. 

Innen-onnan 
ELEKTRONIKUS JEGYZETFÜZET 

VAKOKNAK 

Hamarosan kapható lesz egy olyan 
„elektronikus jegyzetfüzet", amely-
nek szövegét a vakok egy Írógép bil-
lentyűzetével táplálhatják be, s azt 
azután bármikor felmondathatják 
maguknak. A berendezés legfonto-
sabb része az NSZK-ban kifejlesz-
tett szóelemző automata. Ez először 
minden szót az alkotóelemeire bont 
(igekötő, szótő, utótag), ezeket hang-
kódokká alakítja át, s meghatároz-
za, hogy hol legyen egy-egy szóban 
a hangsúly. Ezeket az adatokat az 
automata egy olyan csipbe táplálja 
be, amely az emberi hangokat keltő 
hangszintetizátort irányítja. A han-
gokat fölerősítik, s egy hangszórón 
át megszólaltatják. 

A készülék hangszintetizátora az 
Egyesült Államokban készült. Ezért 
az egyébként is természetellenesen 
ható beszédnek egyhén amerikai an-
gol hanghordozása van, s a monda-
ton belüli hangsúly létrehozására 
sem képes még. A kutatók most ez 
utóbbinak a megteremtésén dolgoz-
nak. 

(Frankfurter Allgemeine Zeitung) 

(Folytatás a 14. oldalról.) 

Intézetének munkatársai már ez év 
januárjában felvették a kapcsolatot 
szövetségünkkel és a Vakok Általá-
nos Iskolájával és Nevelőotthoná-
val. 1983. április 21-én a Magyar 
Néphadsereg Térképészeti Intézeté-
ben sajtótájékoztatóra került sor, 
ahol Bak Antal mérnök ezeredes, 
az intézet vezetője munkájukról 
adott tájékoztatást és ismertette a 
domború térképek készítésével kap-
csolatos terveiket is. Elmondta, 
hogy a több éves terv során elké-
szítik a fővárosnak, valamint külön 
a XIV. kerületnek és néhány fon-
tos budapesti csomópont gyalogos 
aluljárójának térképét. Relifek ké-
szülnek továbbá Magyarország dom-

borzatáról, út- vasúthálózatáról, va-
lamint Európáról és a többi föld-
részről is. Terveik között szerepel 
még fizikai, kémiai, biológiai és 
művészeti kötetek elkészítése is. 

Dr. Bódi István főtitkár előadá-
sában megemlékezett Molnár Vin-
ce, Séra Lajos, Cseresznyés Ferenc, 
Markovits Tibor térképkészítők 
munkásságáról, köszönetét nyilvá-
nította a honvédségnek és kérte to-
vábbi támogatását. 

A hírrel a rádió reggeli króniká-
ja, a televízió esti híradója és az 
„Ablak" műsora is foglalkozott. 

Szövetségünk képviselője részt 
vett és felszólalt 1983. április 22-én 
a Belügyminisztérium Művelődési 
Házában, az OKBT plenáris ülésén. 

BÁCSIK LÁSZLÓ 



egészségügy 
KISS MIHÁLY 

Látássérülés és öröklődés 
Szövetségünk székházának téli-

kertjében 1983. február 22-én rend-
hagyónak mondható összejövetel 
üdvözlésére emelkedett szólásra 
dr. Bódi István szövetségünk főtit-
kára. Látássérültekkel foglalkozó 
intézmények igazgatói, orvostudo-
mányunk szemészeti szakemberei, 
az ahhoz kapcsolódó szakágak tu-
dományos munkatársai és dr. Czei-
zel Endre genetikus munkacsopor-
tot hoztak létre, a látássérülés és 
az öröklődés kapcsolatának vizsgá-
latára. 

Daru Gerőné osztályvezető-he-
lyettest kérdezem a szerveződő 
munkacsoport céljáról. 

— Gondolom, hogy ismertetésével 
tagságunk érdeklődésére is számít-
hatunk? 

— Valóban. Fontosnak tartom én 
magam is, ha tájékoztatást nyúj-
tunk a közvéleménynek. Az utóbbi 
években ugyanis szövetségünk te-
vékenységében egyre nagyobb he-
lyet kap a tudományos ismeretter-
jesztés, ugyanakkor párhuzamosan 
a propagandamunka is. 

A jelen értekezlet egy nagysza-
bású vizsgálatnak a kezdő állomá-
sa. Ugyanis nagyon sok felszínes 
tapasztalatunk, ismeretünk van a 
vakok életéről, integrációjának le-
hetőségeiről. Néhány szakdolgozat-
ban ezek a gondok felvetődtek, fel-
dolgozásra kerültek. Ebben a témá-
ban különböző területeken már 
folytak vizsgálatok, például; a Va-
kok Altalános Iskolájában és Neve-
lőotthonában, a Gyógypedagógiai 
Tanárképző Főiskola különböző 
tanszékein. E kutatásoknak a lé-
nyege az, hogy minden eddiginél 
jobban, átfogóbban felöleljék a 
vakság, a vak gyermek kóroktani 
vizsgálatán kívül a vakok család-
tervezési magatartását. 1982 nyarán 
egy kiemelt 300 fős tagság bevoná-
sával végeztünk fölmérést, hogy 
megpróbáljuk kideríteni a vak szü-
lők gondjait, egyáltalán életkilátá-

sait, elsősorban gyermekük jövőjére 
nézve. Ami hiányzik máris! — 
megjegyzésképpen, nézetem szerint 
— ami nem lehet célja e mostani 
kutatásnak, illetve, még e nagysza-
bású munka keretein is kívülesik; 
egy olyan szociálpszichológiai föl-
mérés, ami a vakokat, gyengénlátó-
kat érintő társadalmi attitűdöket 
lenne hivatott felkutatni. Ennek a 
vizsgálatnak . . . 

— A környezeti befogadás lehe-
tőségeit és a beilleszkedés miként-
jét értjük e megfogalmazás alatt? 

— Igen. Mert hogyis állunk ez-
zel? Azt valamennyien tudjuk... 

— Ez egy teljesen új kutatási te-
rület? 

— Magyarországon . . . ilyen kuta-
tásról én nem tudok, bár alapve-
tően fontosnak tartom. 

— Megkönnyítené-e, egyrészt a 
külvilággal, a környezettel a kap-
csolatok, kapcsolatrendszerek kiépí-
tését az erre való felkészítő neve-
lés? 

— Elsősorban is . . . többször el-
mondjuk azt, integrálni kell, de 
nem vizsgáltuk azt a közeget, ami-
be integrálunk, . . . a környezet ho-
gyan fogadja a vak embert... 

— Azt, hogy milyen képességű 
embereket fogad?.. . vagy . . . 

— Igen felszínes a napi tapasz-
talatokra épülő tudásunk, mint már 
említettem kezdetben, nincs hivat-
kozási alapunk. Véleményem sze-
rint elsősorban az előítéletet kelle-
ne, mint magát a jelenséget vizs-
gálni. 

— Én kétoldalúnak érzem ezt, 
egyrészt létezik a társadalmi közeg 
befogadási hajlama, — ugyanakkor, 
ha olyanná nevelem a képzés alatt 
a vak vagy alig látó gyermekeket, 
ez a hajlam megnőhet . . . úgy ér-
tem, könnyebb elfogadni egy tisz-
tázott igényekre ránevelt gyerme-
ket. Nevelési oldalt is érzek, de 
ugyanakkor a látók befogadási 
készségének vizsgálatát is. 

— Ez így is van . . . ez törvény-
szerű kölcsönhatás. De térjünk 
vissza néhány szóban még az elő-
ítéletre. Általában vizsgálni kellene 
a fogyatékos emberben és hát . . . 
a mi hatósugarunkba tartozó vakok 
irányában észlelhető előítélet ter-
mészetét; mikor, milyen korban, 
milyen hatásokra alakul ki. Hogy-
ha egy jó szándékú, jó közérzetű 
környezetben nevelkedő gyermeket 
megfigyel, az egész apró gyermek-
nek — tapasztalataim szerint — 
úgy tízéves koráig nincs előítélete, 
ez később, a serdülő korban ala-
kul ki. Szövetségünk a Művelődés-
ügyi Minisztériummal közösen ki-
adta az Ismerjük meg, segítsük 
őket c. kiadványt, abból a célból, 
melyet a bevezető a következőkben 
szemléltet. „Hazánkban is több 
százezerre tehető azoknak a száma, 
akik testi, érzékszervi képességeik 
korlátozottsága miatt az ép, egész-
séges emberekkel szemben hát-
rányban vannak, s akik emiatt fo-
kozott mértékben szorulnak rá a 
társadalom gondoskodására, segít-
ségére. E célkitűzést megvalósítani 
csak állandó, folyamatos, kitartó 
munkával lehet. Mert bár az utób-
bi évtizedekben jelentős változás 
következett be a társadalmi köz-
gondolkodás ember- és gyermek-
szemléletében, és sokat javultak a 
feltételek az éptől, egészségestől 
eltérő, valamilyen tekintetben 
„más" emberek megítélésében, el-
fogadásában, a tapasztalat azt mu-
tatja, hogy a helyes szemléletfor-
málásban még sok a tennivaló. 
Ezért elsősorban az osztályfőnökök-
nek íródott ez a könyvecske, nekik 
szeretne segítséget, tájékoztatást 
adni. Olyan szándékkal készült, 
hogy hasznosítható legyen az osz-
tályfőnöki órákon, illetve a tanítási 
órán és az iskolán kívüli nevelés 
különféle területein is". 

— Egy kicsit elkanyarodtunk ere-
deti célunktól, pontosabban a szó-



egészségügy 

ban forgó csoport munkájától, de 
úgy érzem nem volt felesleges egy 
kis áttekintést adni a jövőbeni fel-
adatokról, és ezekről átfogóbban 
beszélni. 

— Visszatérve beszélgetésünk ere-
deti céljához, folytatom ott, hogy a 
vizsgálat tulajdonképpen a szüle-
tést megelőző időszakot is átfogja. 
Itt válik fontossá dr. Czeizel Endre 
szakértelme, genetikai munkássága, 
aki közismert személyisége orvos-
tudományunknak, ezért nem is kell, 
hogy róla bővebben szóljak. 

— Milyen hatással van az örök-
lődés a szembetegségekre, erre irá-
nyul a vizsgálat? 

— Elsődlegesen a megelőzést 
szolgálja, melyet hosszú évek óta, 
de különösen 1981-től a szövetség 
is hangoztat. A látássérült házas-
társakat, akik gyermeket szeretné-
nek Ceizel dr. személyesen vizsgál-
ja meg, aki az Országos Közegész-
ségügyi Intézet humángenetikai la-
boratóriumának vezetője. 

— Mikor alakult ki ez a kapcso-
lat? 

— Czeizel Endre érdeklődése a 
különböző fogyatékosságok iránt 
régebbre tehető . . . 

— Ügy értem, a gyermekvállalás-
sal kapcsolatos vizsgálatok mióta 
folynak? 

— Annyit tudok mondani, hogy 
1981 óta vált szorosabbá kapcsola-
ta a szövetséggel, s az együttműkö-
désünk során hozta az előbb el-
mondottakat tudomásomra. Mint 
érdeklődő embert, mint kitűnő 
szervezőt, etikai, szociológiai kérdé-
sek is foglalkoztatják szakterületén, 
a genetikán kívül. 

— A megjelent szakembereknek, 
intézményvezetőknek személyes jel-
legű a részvétele, vagy intézmé-
nyeiket is képviselik ebben a mun-
kacsoportban? 

— Egészségügyi intézmények és 
iskolák kapcsolata is ez egyben. 

— Melyik intézmény, iskola ta-
nulóifjúságát érinti ez a vizsgálat? 

— A Budapesten működő Vakok 
Általános Iskolája és Nevelőottho-
na tanulóit, — itt 7—16 éves korig 
vizsgáljuk a vak gyermekeket, va-
lamint a gyengénlátó gyermekeket 
a budapesti és debreceni gyengén-

látók iskolájában. De kiterjesztjük 
a vizsgálatot azokra a gyermekekre 
is, akik Hajdú-Bihar megyében él-
nek, a látók általános iskolájába 
járnak, de tudomásunk van róla, 
hogy gyengénlátók. Teljes körű 
vizsgálat nem is lehet, lévén, hogy 
a gyengénlátókra vonatkozólag még 
becsült adatunk sincs. Emellett az 
egészségügyi gyermekotthonokban a 
többszörösen fogyatékos gyermeke-
ket vizsgáljuk. 

— Ezt az írást a szélesebb olva-
sóközönségnek szánjuk —, fölhasz-
nálva a lehetőséget, kérjük, hogy a 
vizsgálatra bekért szülők és csa-
ládtagok készséges támogatásukkal, 
megjelenésükkel segítsék az ered-
ményes munkát. 

— A vizsgálatok megszervezése-
kor nagy figyelmet szentelünk an-
nak, hogy megfelelő időpontban 
történjenek. Gyorsan, gördüléke-
nyen kövessék egymást. Nincsenek 
aggályaim azzal kapcsolatban, hogy 
ellenállásba, elzárkózásba ütköz-
nénk, ugyanis nagyon kedvezőek a 

Friedrich Miklós 29 éve telefon-
kezelő a Középületépítő Vállalatnál. 
Legemlékezetesebb útiélménye az 
utóbbi időben a Békás-szoros: — 
Gyalog jöttünk át, valami csodála-
tos volt. 

— Miért? Hiszen ott elsősorban a 
látvány érdekes. 

— Tudja, a vakember a fülével 
lát. Az akusztika rengeteget elárul. 
Ahogyan például a patak rohan, 
vagy a csobogás visszhangzik a 
sziklafalon. Ráadásul az eső is esett, 
így még jobban érzékeltük, milyen 
keskeny, szinte félelmetes a Békás-
-szoros. 

Lak István nem sokkal 20 éves 
kora előtt vakult meg. 29 éve nem 
lát. Történelmet tanított egy szak-

tapasztalataim az 1982 nyarán le-
folytatott vizsgálatok kérdőíveinek 
kitöltésével kapcsolatban. Hogy a 
vizsgálatról ejtsek néhány szót. Azt 
budapesti tagjaink között folytattuk 
le. Ebben szövetségünk munkatár-
sai is résztvettek, és néhány sze-
mélytől eltekintve mindenütt szí-
vélyes fogadtatásban részesültünk. 
A köznapi beszélgetéseken túlnövő, 
az ember rejtettebb testi-lelki tu-
lajdonságaira vonatkozó kérdé-
seinkre is természetes és megértő 
válaszokat kaptunk. Tapasztaltuk, 
hogy tagságunknak jólesik a törő-
dés. 

— A következő kérdést már 
dr. Méhes József tanszékvezető fő-
iskolai tanárnak, a Vakok Általá-
nos Iskolája és Nevelőotthona igaz-
gatójának fogom föltenni, aki egy-
ben a szakmai oldalát fejti ki an-
nak a tevékenységnek, amelyet e 
tudományos munkaközösség elvé-
gezni kíván. 

(E beszélgetés anyagát később 
közöljük.) 

munkásképző iskolában, de leszáza-
lékoltatta magát. Őbenne a debre-
ceni Déry Múzeum Munkácsy-ter-
mében tett látogatás hagyott mély 
nyomot: 

— Vagy fél órát is álltam Mun-
kácsy képei között. 

— Éppen ott mi fogta meg önt? 
— Idegenvezetőnk érzékletesen el-

magyarázta, mi látható a képeken, 
én pedig hosszasan gondolkoztam a 
festőn, rendezgettem magamban a 
hallott színeket és alakokat. 

Pill Rozália banktisztviselőként 
dolgozott, de leszázalékoltatta magát. 
Ö az idegenvezető szerepét hangsú-
lyozza : 

— Nekünk az kell, hogy részlete-
sen elmondja, amit szemmel látni 
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lehet. Általában dr. Sziky Lászlóné, 
vagy ahogy mindenki ismeri, Joli 
néni jön velünk és ő gazdag szó-
kincsével megeleveníti a dolgokat. 
Ez olyan, mint amikor egy látó em-
ber hangjátékot hall és a képzele-
tére támaszkodik. 

— Ne haragudjon, de egy jó ide-
genvezető szövegét magnetofonról 
otthon egy karosszékben ülve is 
meghallgathatja. 

— Nem úgy van az, kérem. Gon-
doljon arra, hogy nálunk a többi 
érzékszervek fokozott érzékenysé-
gükkel igyekeznek pótolni a látás 
hiányát. A szaglásunk is finomabb 
lesz és tapintással mi is fogalmat 
alkotunk a tapintható tárgyakról. 

„A fiatalok valahogy kényelmesek" 

A Vakok és Gyengénlátók Orszá-
gos Szövetségének budapesti székhá-
zában, a Wesselényiről elnevezett 
sportkör turista szakosztályának tag-
jaival beszélgetek. Csütörtök este 
van, klubnap. Ilyenkor összejön a 
80 főnyi tagság egy része, tervezi a 
következő kirándulást. 

A szakosztály vezetője Hirth Ig-
nác. Programozóként dolgozik az 
Országos Tervhivatal számítóköz-
pontjában. Elmondja, hogy a vak 
utazók többsége a középkorúak és 
idősebbek közül kerül ki: 

— A fiatalok valahogy kényelme-
sek — állapítja meg Hirth Ignác. 
— Pedig nekik is jót tenne, ha rend-
szeresen mozognának, hiszen szinte 
valamennyien ülő munkát végzünk, 
általában zárt helyen. 

Évente 30—40 kirándulást szervez-
nek. Leggyakoribb úticéljuk a Bu-
dai-hegység, de tavaly tettek egy 
hatnapos utazást Erdélybe, három 
napig barangoltak az örségben, má-
sik három napot Nyugat-Dunántú-
lon töltöttek. Jártak Kalocsán és 
megnézték (így mondják) a hajósi 
pincesort is. Sétáltak a Kerepesi te-
metőben, ellátogattak a színészmú-
zeumba, az új sportcsarnokba, az 
evangélikus múzeumba, a planetári-
umba és a Parlamentbe is. Itt Hirth 
Ignác megáll a felsorolással: 

— Látó koromból a Parlament ké-
pe megvan bennem, vagy például a 

Halászbástya, a Nagykörútra, Rá-
kóczi útra emlékszem. 

De például lakótelepet soha nem 
láttam, csak mondják, hogy nagy, 
kocka alakú, szürke épületekből áll. 

Érzelmek és történelem 

A Wesselényi sportkör utazói érez-
hető büszkeséggel mondják, hol min-
denütt jártak, milyen érdekes uta-
kat terveznek. Hirth Ignácné (rok-
kantnyugdíjas telefonkezelő) az ara-
di vértanúk emlékművénél tett lá-
togatást eleveníti fel: 

— Történelemből mindannyian is-
merjük, mi történt. És akkor ott 
álltunk. Kavarogtak bennünk az ér-
zések, a lelkesültség, bánat, szomo-
rúság. Ezt nem lehet elfelejteni. 

Lévai Józsefné betanított mun-
kásként dolgozik, mint kefekötő. ö 
Szatmárcsekére emlékezik : 

— Elmentünk a temetőbe és a 
híres kopjafákat megtapogattuk. 
Megálltunk Kölcsey sírjánál, az na-
gyon megható volt. Éppen akkor járt 
ott egy látogató csoport is a Haj-
dúságból és együtt rákezdtünk a 
Himnuszra. Képzelje el, vagy száz 
ember zengte a szatmárcsekei teme-
tőben a magyar Himnuszt, köztük 
én is. Azt a hangot őrzöm magam-
ban. 

Seiner Mihályné nyugdíjas trafi-
kosnak a Himnuszról a krakkói ki-
rándulás jut eszébe. Báthory sírjá-
nál énekelték el. 

Akikkel beszélgetek, mind láttak 
valamikor. Azt mondják, a vakon 

A Vakok és Gyengénlátók Orszá-
gos Szövetségének gyógymasszőr 
szakcsoportja négynapos áprilisi tár-
sasutat szervezett Bécsbe. Az első: 
éjszakát még a kőszegi Park Szál-
lóban töltötték a kirándulók, áhol 
még ahhoz is volt hangulatuk, hogy 
vacsora után a Szabó-hegyen sétál-
gassanak, 'énekelgessenek. " 

A világ néhány .legérdekesebb mű-

született emberek nehezebben tájé-
kozódnak. ök nem tudják például 
elképzelni a színeket. Lak István 
életének most már nagyobbik felét 
vakon élte meg. ö azt mondja, 
lassan halványul az emlékezete, bi-
zonyos tárgyak, formák képét elfe-
lejti. De a fák, növények megma-
radnak. 

Értékes élmények 

Hirth Ignác arról beszél, mennyire 
alaposan felkészülnek egy-egy uta-
zásra : 

— Ezáltal rengeteg ismeretet ka-
punk. ön talán elképzelni sem tud-
ja, milyen jól esik, ha hallok egy 
városnevet, és tudom, elmondhatom, 
én már jártam ott. Hallok egy köl-
tőről vagy más híres emberről, én 
már jártam a sírjánál, a lakó- vagy 
szülőházában. Nagyszerű érzés ez. 

Beszélgető társaim útiélményei kö-
zé tartozik az is, hogy látó emberek 
gyakran értetlenül vagy szánakozva 
szemlélik az ő utazási szenvedélyü-
ket. Pedig sajnálatot nem kérnek. 
Inkább segítséget különböző min-
dennapi élethelyzetekben, például 
úttesten való átkelésnél, vásárlás-
nál, járművön. 

A mozgás, utazás által kitágul a 
vakok előtt a világ, megismerik és 
így jobban érzik magukat benne. A 
látókénál kényszerűen gazdagabb a 
belső életük. Sok energiát, nagy lel-
kierőt mozgósítanak azért, hogy ér-
tékes élményekkel gyarapodjanak. 

gyűjteménye Bécsben található. Ha-
mar kiderült, hogy a Művészettör-
téneti Múzeumban például Európa 
égyik legjelentősebb képtára rejtő-
zik. Lépcsőházának mennyezetén 
Munkácsy: A művészetek felma-
gasztalása című allegorikus festmé-
nye pompázik, de bent a sok műal-
kotás közt lenyűgöző élmény a szín-
arany nagyszetítmiklósí lelet, az úgy-

DR. DOMONKOS JÁNOS 
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nevezett Attila kincs. Az aranyedé-
nyeken levő feliratok rovásírással 
írt ezeréves magyar szövegek. 

Bécs a valcer városa, hagyomá-
nyokban gazdag császárváros. Az 
operabál városa, régi kultúrával. 
Modern, lüktető város, amelynek 
nagy nemzetközi közönsége van. 
Szép program volt a Schőnbrunni 
Kastély, a Szent István dóm, az 
Egyesült Nemzetek számára épült 
ENSZ-város megtekintése; a Práter-
ben az óriáskerék, melynek fülkéi 
lassan körbejártak velünk, bemutat-
va Bécs egész esti panorámáját. Az 
osztrák főváros egy olyan metropo-
lis, mely páratlanul dokumentálja 
Európa történelmét, különböző ko-
rokból származó gazdagon díszített 
épületeivel. Sokszínűségét jelzi, hogy 
kongresszusi város, de egyben bevá-
sárló központ is. 

A milliós város gyönyörű termé-
szeti környezetben fekszik. 

Schőnbrunn, a császári ház nya-
ralója. 1694-ben Fischer von Er-
lach tervezte a kastélyt, amellyel 
akkor Versaillest akarták utánozni. 
A pompás barokk stílusjegyeit vi-
seli, termeit rokokó stílusban ren-
dezték be. Helyiségeinek száma 1400. 
A négyemeletes épület első emele-
tén mintegy negyven termen sétál-
tunk végig. Láttuk Ferenc József 
dolgozószobáját és hálószobáját, 
ahol 1916-ban meghalt. Ezután Er-
zsébet királyné lakosztálya követke-
zett. A két lakosztály között közös 
reggelizőszoba található. Látványos 
Mária Terézia kerek kínai terme is. 
Innen a fogadó- és tanácstermekbe 
jut a látogató, majd IV. Károlyiak-
osztályába. Érdekesek a termek, 
amelyeket annak idején Napóleon 
foglalt le magának. A fényűző ter-
mek közül szép a nagy ceremónia-
terem, a kínai kék-szalon, a „Millio-
nenzimmer" 1200 éves perzsa minia-
túrákkal, a gobelin-terem hat né-
metalföldi faliszőnyeggel, a meisseni 
porcelánszóba stb. (Ferenc József 
idejében több, mint ezer ember la-
kott à kastélyban.) A császári lak-
osztályokból kijövet felkerestük a 
Hintó Múzeumot. Az egykori téli 
lovardában mutatják be az udvari 
fogatokat, némelyikét kitömött lo-
vakkal, teljes nyeregfelszeréléssel. 

Láttuk a dús aranyozású díszhintót 
is, amely hét király koronázásán 
„vett részt". Ez hozta Budapestre 
Habsburg Károlyt 1916-ban, hogy 
IV. Károlyként magyar királlyá ko-
ronázzák a Mátyás templomban. 

Városnéző autóbuszunkból egy má-
sik palotaegyüttesnél is kiszálltunk. 
Belvedere = szép kilátást jelent az 
olasz kifejezés, amellyel Savoyai 
Jenő herceg egykori nyári palotái-
nak együttesét jelölték. A hatalmas 
telket 1693-ban vásárolta meg a 
Habsburgok legtehetségesebb had-
vezére. Lépcsőzetes parkot alakítot-
tak ki több mesterséges tóval, víz-
esésekkel, sok szoborral. Legalább 
egy tucat szobrászműhelyt foglal-
koztatott a műértő és pompakedvelő 
herceg. Itt emelkedik nemcsak Bécs-
nek, hanem Európának is egyik 
legszebb barokk palotája Lucas von 
Hildebrandt főműve. 

Gyalog sétáltunk — a legelegán-
sabb bécsi üzletutcán, a Kärtner 
Strassen át — a Stephansdomhoz, a 
Szent István székesegyházhoz. Kí-
vül-belül tanulmányoztuk egész 
Ausztria legjelentősebb gótikus mű-
emlékét. Névadója a kereszténység 
első vértanúja, akit i. sz. 37-ben 
megköveztek. 

A Szent István dorn mellől elin-
dulva bejártuk az első kerület to-
vábbi érdekes részeit is. Egy-kettőre 
az 1622—33 között épült barokk stí-
lusú kapucinus templomhoz és ko-
lostorhoz érkeztünk. Lejutottunk a 
kriptába, a Kapuzinergruftba, amely 
a Habsburg-ház 140 tagjának — 
köztük 12 uralkodónak — temetke-
zési helye. A földalatti sírbolt több 
részre oszlik. Szembetűnik Mária 
Terézia császárnő és férje hatalmas 
rokokó ikerszarkofágja mellett fia, 
a „kalapos király", II. József egy-
szerű ólomkoporsója is, szemléletes 
bizonyítékául eltérő elveiknek. A 
Ferenc József sírboltban temették 
el I. Ferenc Józsefen kívül Erzsé-
bet királynét (koporsóján magyar 
nemzetiszínű szalaggal díszített ba-
bérkoszorút láttunk) és Rudolf trón-
örökös ís itt nyugszik. A falón: Er-
zsébet királyné bronz emlékműve, 
Zala Györgynék 1899-ben készült al-
kotása. -

Ha van olyan város, amely azt ál-
líthatja, hogy a zene városa, akkor 
az Bécs. A világ egyetlen városában 
sem élt annyi zeneszerző, mint itt. 
A legtöbbje ugyan nem Bécsben 
született, de itt alkotott: egyebek 
között Haydn, Mozart, Beethoven, 
Schubert, Gluck, Brahms, Hugo 
Wolf, Bruckner, Mahler és Johann 
Strauss, a valcerkirály. A bécsi ope-
raház színvonalával világszerte csak 
kevés operaház vetélkedhetik. 

Nem feledkeztünk meg a Heurige-
rekről, a kiskocsmákról, ahol ne-
gyedlitereket rendelhettünk az új-
borból (idei, azaz „heuriger"), a leg-
frissebb szüretelési borból és sramli-
zenét hallgattunk, méghozzá nem is 
akárhol, a Grinzigben, de ott is a 
leglátványosabb Heurigerben, a Ro-
bert Stolcz-házban, melynek falán 
márványtábla hirdeti, hogy az új 
bécsi operett egyik jellegzetes kép-
viselője is ott komponált egy szép 
dalt. 

Grinzigbe menet-jövet Bécs XIX. 
kerületében jártunk: Döblingben. A 
kerület nevéről, Döblingről nekünk 
magyaroknak Széchenyi jutott 
eszünkbe. Döblingben volt az az el-
megyógyintézet, ahol élete utolsó 
tizenkét évét töltötte. A házat, ahol 
öngyilkos lett (1860. április 7-én) 
emléktábla jelöli. 

A vak kirándulók osztatlan örö-
mére szolgált a látogatás az Oszt-
rák Vakok Szövetségében, a Gürtel 
Mariahilfer 4. számának első eme-
letén, a titkári szobában, ahol igen 
szívélyes fogadtatásban részesül-
tünk. A sorstársak vásárolhattak 
azokból az ott éppen kapható vak-
ügyi segédeszközökből is. ízelítő az 
áraikból: ébresztő órák 333,— és 
519,— Schilling; römi kártya 178,— 
Schilling, fürdősapka 97— Schil-
ling, elemes borotvakészülék 450,— 
Schilling, karórák (svájci) 560,— és 
582,— Schilling, bűvös kocka (ma-
gyar gyártmány) 178,— Schilling. 

Bécsből autóbuszozva Bruck an 
der Leitha mellett léptük át Bur-
genland és Alsó-Ausztria tartomány 
határát; Trianon előtt ez volt a ma-
gyar-osztrák határállomás. Szép, 
maradandó bécsi élményekkel gaz-
dagodva tértünk haza. 
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8. osztályosainak pályaválasztásáról és továbbtanulásáról 
Az 1982/83-as tanévben 10 tanuló 

végez a 8. osztályban, öt lány és öt 
fiú. Ezekre a fiatalokra a kulturá-
lis érdeklődés, a lelkes szereplési 
vágy és tanulás iránti szeretet volt 
a jellemző. A növendékek tervei, 
mint minden évben, úgy most is 
különféle irányba mutatkoznak meg. 
Többen érdeklődtek a zongorahan-
golás iránt. Két fiú (Dul István és 
Lepczelter Zoltán) választotta végül 
is ezt a pályát. Nagy versengés volt 
a felvételi vizsga alkalmával. Elmé-
leti és gyakorlati anyagból is ko-
moly ismeretekről kellett számot ad-
niuk. Mindketten a Kozmosz szövet-
kezet tanulói lesznek és emellett az 
I. István Gimnázium esti tagozatán 
folytatják tanulmányaikat. Remél-
jük, hogy kitartásuk és munkabe-
osztásuk olyan lesz, hogy a célt el is 
tudják érni, s mind középiskolai, 

mind zongorahangolói tanulmányai-
kat sikerrel befejezik. Két fiú (Fe-
hér Raimund és Varga Ernő) tele-
fonkezelő lesz, egy fiú pedig (Tóth 
László) a Fővárosi Kefe- és Seprű-
gvártó Vállalatnál helyezkedik el. 

Négy lány középiskoliai tanulmá-
nyokat folytat: Kroll Zsuzsa a Teleki 
Blanka Gimnázium zenei, Bieber 
Mária ugyaennek a gimnáziumnak 
általános tantervű osztályaiban ta-
nul tovább. Gyüre Jolánt a Veres 
Pálné Gimnázium általános tanter-
vű osztályába vették fel. Jogosan re-
ménykedünk abban, hogy. a gyen-
génlátónak is minősíthető Kozma 
Zsuzsa szeptembertől a miskolci Ke-
reskeldelmi Szakközépiskola tanuló-
ja lesz. A pályaalkalmassági vizs-
gán már megfelelt, de a beszélgetés 
még hátra van. Így tervének meg-
valósulása még függőben van. Az 

ötödik kislány (Sallai Ágnes) tele-
fonkezelőként fog dolgozni. 

Végzett tanulóink többsége Buda-
pesten marad. Két tanuló otthoni 
körülményei és továbbtanulási lehe-
tőségei olyanok, hogy családi kör-
nyezetben folytathatják tanulmá-
nyaikat, illetve végzik munkájukat. 

A beiskolázással kapcsolatos ta-
pasztalataink ebben az évben ked-
vezőek voltak. Reméljük, úgy tud-
tuk felkészíteni tanulóinkat, hogy 
szorgalommal és akaraterővel be is 
tudják fejezni tanulmányaikat, il-
letve megfelelnek majd az új mun-
kahelyeken. A pályaválasztás nehéz-
ségein, a lehetőségek korlátain be-
lül minden tanuló bizakodással in-
dul az új feladatok felé. 

(Készült Finta István tanár beszá-

molója alapján.) 

„...oly szép, halványkék a tenger..." 
Aki szereti a földrajzot, bizo-

nyára sűrűn nézegette, nézegeti a 
térképet, mert egy kis fantáziával 
nagyszerűen be lehet járni a nagy-
világot ezeknek a színesre festett 
lapoknak segítségével. 

Útlevél és deviza nélkül mehet 
az ember Alaszkába, vagy egy pil-
lanat múlva már akár Afrikában 
lehet. De bejárhatja akár Ázsiát is 
anélkül, hogy a szobájából ki kel-
lene mozdulnia. 

Ja, hogy ez nem az igazi, csak 
valamiféle szükségmegoldás ? Hát 
ez is igaz! Különösen manapság, 
amikor a sokféle közlekedési esz-
köz egészen kicsivé zsugorította a 
Földet, mert a repülőgép segítségé-
vel napok alatt eljuthat egyik föld-
részről a másikra, nem úgy, mint 
őseink idejében. Ma már utazha-
tunk a világ bármely tájára, is-
merkedni eddig sohasem látott or-

szágokkal, emberekkel, szokások-
kal. 

Ugyanez azonban érvényes for-
dítva is, mert a mi országunkba 
is ugyancsak sok külföldi jön min-
den évben. Ezt már részletezni sem 
szükséges, mert tudja mindenki. 
Turisták, itt tanuló külföldi diákok 
beszédét lehet hallani az utcákon. 
Néha még hozzánk, az intézetbe is 
be-belátogat egy-egy külföldi. Leg-
utóbb éppen április 10-én volt né-
hány váratlan, kedves látogatónk: 
A budapesti Zeneművészeti Főisko-
la hallgatói meglátogatták debre-
ceni kollegáikat és magukkal hoz-
ták külföldi vendégüket is, egy 
Thaiföldről jött fiatalembert. Itt 
városnéző sétára indultak és így 
fedezték fel intézetünket. Nyomban 
be is tértek és az egyik társalgó-
ban rögtönzött kis műsort adtak a 
ház lakóinak. Tekintettel külföldi 

vendégükre, műsorukat csupa ázsiai 
dalból állították össze. Ezek a dal-
lamok a mi fülünkben merőben 
idegenül csengenek. (No lám, hát 
ennyire elszakadtunk az ősi föld-
től?) Ennek ellenére mégis kedve-
sek és vonzóak voltak. Különösen 
a címnek vett, kék tengerről szóló 
dal tetszett. (Talán azért is, mert 
ezt magyar szöveggel énekelték.) A 
thaiföldi fiatalemberrel sajnos 
csak tolmács útján beszélgethet-
tünk, mert ő nem tudott magyarul, 
mi meg nem értettük az ő nyelvét. 
Annyit tudunk még külföldi vendé-
günkről, hogy a zenén kívül az or-
vostudománnyal, ezen belül a sze-
mészettel foglalkozik és most ta-
nulmányúton van Magyarországon. 

No ugye, hogy még Thaiföld 
sincs messze tőlünk? 

SZONDA KLARA 



Vidám sarok 

Tévedett a rovatvezető? 
Ezt nem értem! — dörmögi a férj 

— képzeld, a tizedik gyermekünk 
születéséről beszámol az újság. 

— Jaj, de rendesek! — lelkende-
zik az anyuka — ez nagyon kedves 
tőlük! 

— Jó, jó — enyhül meg az anya 
örömét látva az apuka — de akkor 
is, miért a sportrovatban? 

* 

Ötvenes évek 
Akkoriban folyt a népnevelés. 

Egyetemisták és munkásfiatalok jár-
ták a vidéket: politizáltak, agitál-
tak, egy szóval népneveltek. János 
gazdát is meglátogatta egy egyete-
mista fiú és egy munkáslány. Mivel 
már régebben is voltak János gazdá-
nál, haladó gondolkodásúnak ismer-
ték meg. Nagy megrökönyödéssel 
látják, hogy egy fényes patkó lóg 
kiszegezve az istálló ajtaja felett. 

— János bácsi! Csak nem hisz a 
lópatkóban? 

— Én nem. Nem bizony. De azért 
még segíthet! 

Hegedül? 
Éjjel két jólöltözött úr áll a vil-

lamosmegállóban. Az egyik hegedű-
tokot tart a kezében. 

— Uram! — szólítja meg a má-
sik. ön játszik hegedűn? 

— Miért? Hall valamit? 

A repülő csészealjak 
Közvéleménykutatás folyik az ut-

cán. A riporter mikrofonnal a ke-

zében és magnóval a vállán kérdez: 

— Uram! Hisz ön a csészealjak-
ban? 

Nagy megrökönyödésére a kérde-
zett igennel válaszol. 

— És uram! Látott-e már ön va-
laha is legalább ilyet? 

— Hm! Igaz! — mondja az elgon-
dolkodva — mióta elváltam, egyet 
sem. 

Részeg libák 
A legtöbb ember nem hiszi el, hogy 

vannak részeg állatok is. 
Az egyik dunántúli faluban a kö-

vetkező eset történt. 
A házigazda elfelejtette, hogy a 

moslékosvödörbe öntötte a cefrét. A 
libák megtalálták és jól belakmá-
roztak. Pár perc múlva minden liba 
az eget nézte, aztán eldőlt, mint egy 
zsák. 

Amikor meglátta az asszony, ijed-
tében elejtette a kezében lévő köcsö-
göket. Annyira megsajnálta szegény 
libákat, hogy elsírta magát. 

Megtörölte a szemét, és szólt az 
urának, hogy ássa el a libákat. Az 
meg csak bambán nézett az asz-
szonyra, majd azt kérdezte: 

— Megbolondultál, vagy én va-
gyok hülye? 

— Megdöglöttek! Nem hiszed? 
Gyere és nézd meg! 

És mindketten kimentek az ud-
varra. 

A házigazdának is kiesett a szer-
szám a kezéből a csodálkozástól. Vé-
gül annyit mondott: 

— Majd elásom őket, — azzal be-
dobálta az összes libát az ólba, és 
ment a dolgára. 

Reggel, amikor ásni akarta a li-
bák sírját, hallja ám a gágogást. 
Rögtön eldobta az ásót, és szaladt, 
hogy megnézze, hátha csak hallu-
cinált. De nem. Ajtónyitásra az ösz-
szes liba kitódult, és megrohamozta 
a vízzel teli vályút. Úgy látszik a 
libák begyében égett a pokol. 

A házigazda azóta nem önti a 
cefrét a moslékosvödörbe. 

Tóth László 

Vidám sarok 



Vidám sarok 

Együnk sok zöldet? 
Két régi barát találkozik az ut-

cán. 
— Hallom vegetáriánus lettél. Mi-

ért? 

— Állatszeretetből. 

— No, akkor igazán nem értem, 
hogy miért eszed el előlük a takar-
mányt ! 

Kisvendéglőben 
A vendég reggelire lágy tojást kér. 

Pár perc múlva hozza is a pincér. 
A vendég elkezdi a tojást hámozni 
és abban a pillanatban már kiált is 
a főúr után: 

— Főúr! 

— Mit parancsol? — kérdi az oda-
siető főúr. 

— Ez a tojás rossz! 

— Az nem lehet — válaszolja a 
főúr nagy nyugalommal — a rossz 
tojásokat a rántottába tesszük. 

Az orr 
Pistike minden reggel és este apu-

kájával utazik az autóbuszon. És 
mivel Pistikének mindig van meg-
jegyzése mindenkire, a mindennapi 
szégyenkezés elkerülhetetlen. Pedig, 
de sokszor hallotta már, néha po-
fon kíséretében is ezt a kijelentést: 
Ilyenről csak otthon beszélünk! 

Egy reggel a buszon meghűl a pa-
pában a vér. Hatalmas vörös és fer-
de orral ellátott arcú néni telepedik 
le velük szemben. Ezt az orrt a 
papa is megkövülten bámulta. A 
néni kedvesen beszélgetni kezdett a 
gyerekkel. Pistike szépen, értelme-
sen és minden megjegyzés nélkül 
válaszolgatott. A papa kezdett meg-
nyugodni, amikor Pistike a néni or-
rára mutatott és megkérdezte az ap-
jától: 

— Ugye, a néni orráról csak ott-
hon beszélgetünk? 

Az „Aztali áldás" 
A nagymami vallásos, a szülők 

nem. Pistike, aki ötéves viszont ma-
kacsul hisz minden csodában, mesé-
ben, bár egyébként meglehetősen ra-
cionális gondolkodású. S mivel nap-
közben a nagymamival van otthon, 
természetes, hogy minden ebéd előtt 
nagy buzgalommal mondja el az 
„asztali áldást". 

Egy nap azonban a nagy sietség-
ben — kedvence: borsóleves és diós-
tészta van ebédre — mindketten el-
felejtkeznek az imáról. Pistike már 
a dióstésztánál tart, amikor a nagy-
mami szörnyülködve csapja össze a 
kezeit: 

— Pistike! Elfelejtettünk imád-
kozni ! 

Pistike megretten. A megrakott 
villa félúton a tányér és szája közt 
hirtelen megál a kezében., Egy gyors 
pillantást vet a tányérra, majd a 
nagymamira, majd ismét a tányérra. 

Á, nagymami ! — legyint szabad 
balkezével — ezért a kicsiért már 
nem is érdemes! 

Gyűjtötte és fordította dr. Schiff Ervin. 

' Értesítjük tagtársainkat, hogy bu-
dapesti és Pest megyei szervezetünk 
irodájában ismét kapható négysze-
res erősségű elemes nagyító. 

Ára 268 forint 50 fillér. 

Gyógynövény-szaküzlet nyílt à 
budapesti XIV. kerületi Ilka utca 33 
szám alatt. Ugyanitt egyes kozmeti-
kai cikkek is kaphatók. Nyitvatartá-
si idő hétfőtől péntekig reggel 9 és 
délután fél hat között. Az üzlet az 
Ilka utca Gizella út felőli oldalán 
van, a Thököly út és a vele párhu-
zamos első utca között. A helyiség 
korábban egy szabóműhely volt. 

hirdetések 
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